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(Folytatás.)

A tanácskozás hosszú ideig tartott — a tisztihóhérok 
hangosan vitatkoztak és igy a folyosón is hallhattak vi-
táikból. Ezúttal is főleg Hajnácskőy hangoskodott az el­
len, hogy Bajcsy Zsilinszky Endre mentelmi jogát tekin­
tetbe vegyék. Dominich és birótársai mégis amellett sza­
vaztak, hogy — Bajcsy Zsilinszky Endre bűnügyét külö­
nítsék el a többiektől — és kérjék ki őt a képviselőháztól.

De a képviselőház — már nem Budapesten volt, 
hanem valahol Sopronban. A Szálasi korszak vége felé 
tartottak. A kormánnyal együtt a képviselő urak is jó­
nak látták már elmenekülni abból a fővárosból, mely 
romhalmazzá kezdett válni és ahol pokol volt az élet.

A tisztihóhérok bírósága külön futárt küldött Sop­
ronba, hogy kikérjék Bajcsy Zsilinszky Endrét, betart­
sák a törvényt — és halálba küldése egészen szabályos 
legyen.

Erre Dominich fő-hóhér, — mint már említettem 
— igen nagy súlyt helyezett.

LVII.

Bajcsy Zsilinszky ügyét tehát elkülönítették a tisz­
ti hóérok a lefogott hazájukat mentő katonatisztek ügyé­
től. Azoknak az ügyét tovább tárgyalták. Azokat mennél 
előbb akasztófára akarták juttatni. Ezek az elvetemült 
tisztibandjták tudták 
hogy QpA ’* _ ~~
körülveszik a várost.

Sietettek, mert az volt a parancsuk, hogy a kiváló 
embereket el kell ítélniük. Az ügyész elmondta a tisztek 
ellen vádbeszédét, alig figyelték a bírák. Azok szerették 
volna már előre eltökélt, illetőleg megrendelt Ítéleteiket 
felolvasni, hogy kivégezzék kiváló tiszttársaikat — és 
ók irháikat mentendő elszökhessenek bálványaik után.

Az ügyész után a védőügyvédek beszéltek és igazolni 
akarták a vádak képtelenségét —’ de ez a bírákat épen 
úgy nem érdekelte, mint az ügyész beszéde.

Mikor az utolsó biró is elmondta védőbeszédét a tisz- 
tihóérok “tanácskozására” vonultak vissza, hogy elhites- 

■ sék, hogy akkor hozták volna az ítéletet. Aztán kihirdet­
ték azt: •

“A magyar királyi honvédvezérkar főnökének bíró­
sága 1944. december 6-án, 7-én és 8-án megtartott rög- 
tönitélő tárgyalás alapján hozott Ítéletével hűtlenség 
büntette miatt kötéllel végrehajtandó halálbüntetésre 
ítélte Kiss János ny. áll. altábornagyot, Nagy Jenő ezre­
dest, Almássy Pál hadimüszaki törzskari alezredest, Dr. 
Tartsay Vilmos ny. á. vk. századost, Révay Kálmán ny. á. 
századost és Makay Miklós polgári egyént.

“Nevezettek azt a bűncselekményt követték el, hogy 
ez év november havában az őrizetben levő Bajcsy Zsilin­
szky Endre országgyűlési képviselő és a szökésben leyő 
Tildy Zoltán vezetése alatt álló Ellenállási (Felszabadi- 
tási) Mozgalom és a Magyar Front néven szereplő szer­
vezkedésben részt vettek, mely szervezkedésnek célkitűzése 
a törvényes kormány és államfő eltávolítása, a harcoló 
magyar hadsereg és szövetséges német haderők harciszel­
lemének megtörése, gyengítése és hadászati intézkedései­
nek megakadályozása mellett az ellenséges szovjetorosz 
haderő által esetleg megszállás alá kerülő területeknek és 
lakosságnak erre a célra való előkészítése volt. Különösen 
kiemelkedő részt vállalt ebben a mozgalomban vitéz Kiss 
János ny. á. altábornagy, aki a mozgalom katonai vona­
lán a vezetői szerepet betöltve, törzskarát megalakította, 
Nagy Jenő ezredes, aki a mozgalom vezérkari főnökeként 
tevékenykedett, végül Dr. Tartsay Vilmos ny. á. vk. szá­
zados, aki a katona vonal személygyüjtő, elosztó és irá­
nyitó közege volt. . . .

(Folytatóin.)

Csak pár tucat

Miért fújt John L. Lewis takaródét? 
A KERÜLETI ELNÖKÖK IJESZTŐ JELENTÉSEI. — ELSŐ ÍZBEN FORDULT ELŐ, 
HOGY A KERÜLETI ELNÖKÖK KÖZÜL — SZEMBEHELYEZKEDTEK VELE. — A 
SZEMBEHELYEZKEDŐ KERÜLETI ELNÖKÖK A BÁNYÁSZOK ZÚGOLÓDÁSÁRA 
HIVATKOZTAK. — ATTÓL IS TARTOTT, HOGY A BÍRÓSÁG ÁLTAL MÉG VISSZA 
NEM FIZETETT ÖSSZEG IS VESZENDŐBE MEGY, HA TOVÁBB FOLYTATJÁK A 

“BIZTONSÁGI SZTRÁJK”-OT
A United Mine Workers of 

America elnöke szombaton dél­
ben a biztonsági sztrájknak 
váratlanul takaródét fújt. 
Pontosan egy héttel azután, 
hogy kiadta parancsát, addig 
két bánya kivételével nem dol­
gozhatnak a union tagjai .a 
puhaszén bányákban, mig 
előbb szövetségi felügyelők 
meg nem vizsgálják azokat. 
Most uj rendeletet adott. Az 
előzővel homlokegyenest ellen­
kezőt. Szombaton felhatalmaz­
ta a kerületi elnökeit, hogy 
azok is adhatnak bányameg- 
nyítási engedélyt, ha olyan in­
formációkat kapnak egy-egy 
bányáról, hogy a munka nem 
túl veszélyes.

Az ország közvéleményét is, 
meg a bányászokat meglepte 
Mr. Lewis a szombati uj ren­
delkezéssel. Mert egy hét előtt

senki más nem nyilváníthat 
bányát biztonságosnak, csak 
szövetségi bányafelügyelő — 
most meg a kerületi elnökeit 
anélkül hatalmazta fel bánya­
nyitási engedély adásra —
hogy azok látnák előbb 
nyát amiben a munkát 
engedik.

Mi késztette a United

a bá- 
meg-

Mim
Workers of America elnökéi 
erre a hirtelen változásra? 
Megpróbáljuk olvasóinknak el 
mondani, amint mi tudjuk ezt

A BÁNYÁSZOKNAK
NEM TETSZETT
A “BIZTONSÁGI” SZTRÁJK

A múlt szombaton adta ki 
John L. Lewis a puhaszén bá­
nyászoknak a parancsot, hogy 
két bánya kivételével csak az­
tán mehetnek a bányákba dol­
gozni, ha a szövetségi felügye­
lő biztonságosnak nyilvánít 
egy-egy bányát és megtiltotta 
a bányák biztonsági bizottsá­
gainak, hogy -- azok véle­
ményezhessenek bányamegnyi­
tást.

Ez az intézkedés — nem 
tetszett a bányászoknak. Azok 
tudták, hogy — sajnos — John 
L. Lewis megint nem annyira 
a bányászok igazi érdekeiért 
indult csatába — mint inkább 
bosszúját akarja kitölteni 
Krug belügyminiszteren és za­
vart akar kelteni a szénterme­
lésben.

A bányászok különösen 
Észak West Virginiában és 
Nyugat Pennsylvaniának azon 
a vidékén adtak erős kifejezést 
nem tetszésüknek, ahol több

mint egy éve gyengén megy a 
munka a vasutak kocsiszolgál­
tatása következtében.

E vidékek bányászai azt 
hangoztatták, ők egyáltalán 
nem hajlandók John L. Lewis 
szeszélyé után menni és ők 
megelégszenek a saját union 
biztonsági bizottságának és e 
bányavezetőség arra hivatott 
alkalmozottjának vizsgálatával 
— és megkezdik a munkát. A 
United Mine Workers of Ame­
rica 31-ik kerülete volt kény­
telen Washingtonba elsőnél 
jelenteni, miszerint — a bá­
nyászok figyelmen kivül akar­
ják hagyni John L. Lewis ren­
delkezését.

John L. Lewis eddig csak 
ahhoz volt szokva, hogy a bá­
nyászok füle mellett elmegy 
parancsa, ha politikai vélemé­
nyükbe akart^ólni. Eddig ha 
sztrájkba hívta őket, azok 
mindig követték őt — első Íz­
ben történt, hogy — parancsa 
ellenére dolgozni kívántak 
Észak West Virginiában, Dél 
West Virginia némely bányái­
ban és Nyugat Pennsylvania 
egyes vidékein a bányászok.

A 31-ik kerület után a Unit­
ed Mine Workers of America 
3-ik kerületéből Frank Hugh- 
esnek kellett jelenteni, hogy az 
ő kerületében is zúgolódnak a 
bányászok.

Dél West Virginia 29-ik ke­
rületéből a Pocahontas mező 
union bizalmi emberei ugyan 
ilyen jelentést küldtek Beck- 
leybe, onnan meg Washington­
ba.

A 2-ik kerületből Altoonaból 
is azt jelentették, hogy azon 
a ‘tájon se nagy kedvevei ma­
radtak otthon a bányászok.

A HÉT KÖZEPÉRE 
40%-OS VOLT 
A SZÉNTERMELÉS

A kerületi elnökök hallva a 
bányászok hangulatát — nem 
akartak azokkal szembehelyez­
kedni. Azt mondták: a Krug 
belügyminiszter által veszé­
lyesnek jelzett bányákba ne 
menjenek addig dolgozni, mig 
szövetségi felügyelő biztonsá­
gosnak nem nyilvánítja — de 
a John L. Lewis rendeletére 
zárvamaradó bányákban — 
ha állami felügyelő vagy a bá­
nyászok biztonsági bizottsága 
és a bányavezetőség erre hiva­
tott alkalmazottja biztonsá­
gosnak nyilvánít] áa a bányát 
— csendben visszamehetnek 
dolgozni. így történt, hogy7

amire eddig nem volt példa, 
kerületi elnökök is, akiknek 
kenyere pedig John L. Lewis­
tól függ — szembehelyezked­
tek vele.

Becsületesen és hűségesen 
jelentették a bányászok han­
gulatát és véleményét erről a 
munkaszünetről és ők maguk 
kérték Lewist, változtassa meg 
rendelkezését — mert azt a 
bányászok nagyon sok helyen 
nem hajlandók betartani.

GOLDSBOROUGH BÍRÓ 
IS KÖZBESZÓLT

Közben a washingtoni szö­
vetségi bíróságon is történt va­
lami, ami John L. Lewist ide­
gesítette. Goldsborough biró — 
nem oldotta fel a union letét­
ben levő pénzét azzal, misze- 
rinte John L. Lewis nem tar­
totta be a supreme court ren­
delkezését a sztrájkbahivássaí 
kapcsolatban — és vitatható, 
hogy visszajár-e ilyen körül­
mények között a 2,800,000 dol­
lár a unionnak.

Két heti időre meghosszab­
bította az időt, amikor ebben 
a kérdésben dönt.

John L. Lewist nyilván iz­
gatta ennek a hatalmas sum­
mának a sorsa — és mert tu­
domásul kellett vennie, hogy 
a bányászok sok helyen úgy 
sem hallgattak rá — szomba­
ton jobbnak látta takarodót 
fújni — és a múlt hetivel tel­
jesen ellenkező rendelkezést 
kiadni.

Persze: a Krug belügymi­
niszter által veszélyesnek nyil­
vánított bányákra vonatkozó­
an a kerületi elnökök nem ad­
hatnak munka felvételére en 
gedélyéket, azokban csakis ak­
kor lehet újra szenet termelni 
— ha a szövetségi felügyelő 
megállapította, hogy mind- 
azom javításokat keresztül vit­
ték, amiket javasoltak és igy 
a bánya megfelel a követelmé­
nyeknek.

AZ 5-IK ÉS 17-IK KERÜLET 
HŰSÉGESEN KITARTOTTAK

A United Mine Workers of 
America központjába befutott 
jelentések azt mutatták, hogy 
a nagy széntermelő kerületek­
ből az 5-ik és 17-ik kerületek 
bányászai hallgattak legin­
kább John L. Lewisra, mert e 
kerületekben termeltek április 
7 és 12-ike között legkevesebb 
szenet.

(Folytatása a 7-ik oldalon)

A bánya kilenc uj vértanúja
A bányaiparnak kilenc uj vértanúja van. A Knox 

Coal Co. Exeter, Pa. bányájában gázrobbanás történt, 
mely kilenc bajtársat megölt, kilencet pedig megsebe­
sített. Három közülük súlyosabb eset és felépülésük­
höz kevés a remény.

Richard Maize Pennsylvania állam bányaügyi 
hivatalának vezetője a szerencsétlenség hírére azon­
nal a helyszínre utazott, hogy megállapítsa, kit ter­
hel a szerencsétlenségért felelősség. Szerinte a bányát 
1947. január elseje óta hatszor vizsgálták és azt je­
lentették, hogy ott minden rendben van.

A szövetségi bányahivatal is vizsgálatot kezd az 
ügyben.

A vidéken ebben az évben ez már a második na­
gyobb katasztrófa.

A keményszénvidéken azt állítják, hogy más 
bányákban is újabban több helyen bukkannak gázra, 
ahol azelőtt nem is sejtettek ilyent.

Illinoisban munkanélküliségi segély jár 
a munkaszünet idején

Az állami munkaügyi hiva­
tal megállapítása szerint Illi­
nois állam bányászainak mun­
kanélküliségi segély jár a mun­
kaszünet ideje alatt. Nemcsak 
a Lewis által elrendelt “gyász 
hét”-re, hanem azontúl is, 
mindaddig mig munkahelyei­
ket biztonságosnak nem nyil­
vánítják és a munkát meg 
nem kezdhetik.

Samuel C. Bernstein a mun- 
kátlansági segély hivatal veze­
tője szerint megilleti ebben az

esetben a segély a bányászo­
kat, mert valóban önhibáju­
kon kivül nem dolgozhatnak. 
Nemcsak azokra a bányászok­
ra szól a döntés, akik olyan 
bányákban dolgoztak, melye­
ket Krug belügyminiszter ren­
deletére tartottak zárva a 
gyászhét letelte után is, ha­
nem minden más bányára is. 
És járni fog a segély mindad­
dig, mig a bányász munkahe­
lyét biztonságosnak minősítve 
újra dolgozni nem kezdhet.

1000 dollár segély a hátramaradottaknak
A múlt héten végre a bá­

nyászjóléti alap, mely most 
már körülbelül tizennyolc mil­
lió dollár felett rendelkezik 
megkezdhette működését.

Mint tudjuk eddig azért 
nem működhetett, mert a 
union és a belügyminiszter 
megbízottai nem találtak egy 
harmadik személyt, aki á bi­
zottság elnöke legyen.

A centraliai katasztrófa 
után végre ezt is megtalálták, 
Thomas E. Murray gyáros és 
nagytőkés személyében — 
John L. Lewis jelölte egyik 
olyan személynek, aki neki 
megfelel — és bizottság első 
ténykedéseként e 1 r e n delték, 
hogy minden bányász után, 
aki 1947. junius 1 után vesz­
tette életét munkája közben 
ezerdollár segélyt fizessenek ki 
a hátramaradottaknak.

Hihetőleg azonban ebben 
nem merői ki a bizottság mű­
ködése.

Mert nemcsak azokról kelle­
ne a unionnak gondoskodni, 
akik bánya szerencsétlenség 
következtében vesztették ke­
nyérkereső j ükét és kerültek

rossz helyzetbe, hanem azok­
ról a baj társakról is, akik 
munkájuk közben elvesztették 
egészségüket és keresetképtele­
nek lettek ugyan — de seho- 
nan segélyt nem kapnak. Jaj 
de sok ilyen baj társ tengeti 
életét a bányavidéken.

És azokról a baj társakról se 
lenne szabad megfelejtkezni, 
akik elmúltak 65 évesek letet­
ték őket munkából és kényte­
lenek social security segélyen 
tengődni, ami kicsi és abból 
alig tudnak élni.

Hál Istennek a union olyan 
nagy összeg felett rendelkezik, 
hogy ebből telne az ilyen sorba 
került baj társak segítése is.

------------------------- ----------------------------------------------

MEGÖLTE A LEJÁRÓKÖ —
A BÁNYA MEGNYITÁS UTÁN

A Pittsburgh Consolidated 
Coal Co. Jenners, Pa. bányájá­
ban Somerset közelében ápri­
lis 9-én, a bánya megnyitása 
utáni első napon Benito Poli­
cicchio 53 éves bányászra kő 
szakadt és mire kihúzták alóla, 
kiszenvedett.

naptárunk van már az 1947. évi szebbnél-szebb olvasnivalóval teli naptárunkból.

Küldessen az óhazába

Siessen megrendelni
ha nem akar e remek naptár nélkül maradni. Ára az Egyesült Államok terüle­
tére rendelve 60 cent.

Magyarország területére, mert ott ilyen tartalmas naptár semmi pénzért nem kapható és akiknek szeretetteik eddig küldettek, elismerő
leveleket Írnak naptárunkról. Magyarországba küldve ára a postaköltséggel együtt 85 cent. ,

A
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MIRE GONDOLJUNK, HA LÁTJUK 
A PULITZER EMLÉKBÉLYEGEKET?

Korábbi lapszámunkban rész­
letesen megírtuk, hogy az 
amerikai posta április 10-én, 
Pulitzer József, a magyarszár- 
mazásu nagy amerikai újság­
író születésének 100-ik évfor­
dulója alkalmából 3 centes 
póstabélyegeket hoz forgalom­
ba. Az emlékbélyegeken Puli­
tzer József arcképe van s a kö­
vetkező jelmondata van: “Őur 
republic and its press will rise 
or fall together”. Magyarul: 
“A mi köztársaságunk és a saj­
tója együtt virágzik vagy bu­
kik el.”

Ennél találóbban soha senki 
nem fejezte ki a szabad sajtó 
eszméjét. Jelmondata örök 
igazságot fejez ki s azt min­
den újságnak, minden újság­
írónak és minden szabadság­
szerető embernek magáévá 
kellene tennie.

A szabad sajtó s az országok 
szabadsága elválaszthatatlanul 
van egybeforrva. A legutóbbi 
évtizedek története is mutatja, 
hogy ott, ahol a sajtót béklyó­
ba verik, ahol a sajtó szabad­
ságát megszüntetik, elbuknak 
az összes szabadság  jogok, meg­
szűnik a szólásszabadság, meg­
szűnik az egyéni szabadság, 
zsarnoki uralom van az illető 
országban s az önkényuralmat 
előbb utóbb követi az illető or­
szág bukása.

Láttuk ezt Németországban, 
ahol Hitlerék uralma egy kis 
csoport akaratát kényszeritet- 
te az egész német nemzetre s 
a sajtószabadság eltiprása által 
lehetetlenné tett minden el­
lenvélemény megnyilvánitást, 
lehetetlenné tette a nép töme­
geinek tisztánlátását, felvilá­
gosítását. Háborúba sodorta 
Németországot, melyet egy 
szörnyű bukás követett. ?

S nekünk amerikai, magyár 
újságíróknak a legnagyobb 
részvéttel kell lennünk sors­
társaink, a magyarországi új­
ságírók iránt. Akik soha nem 
élvezhették azt a sajtószabad­
ságot, amiben nekünk itt ré­
szünk volt és van békében és 
háborúban egyaránt.

Magyarországi sorstársaink 
mindig, mindig — kötött tol­
iakkal írhattak és írhatnak.

A magyarországi sajtótörvé­
nyek szigora mindig megkö­
tötte a tollat és mindig élet­
veszélyes foglalkozás számba 
ment Magyarországon újság­
írónak, lapkiadónak lenni.

És főleg az volt a Horthy 
korszakban.

Amikor Töreky és más hír­
hedt tanácsok ítélkeztek az új­
ságíró felett, ha írása nem tet­
szett az ügyésznek. És ez még 
a kedvezőbb korszak volt.

Mert aztán jött ama má­
sik, amikor a náci szellem pes­
tise öntötte el a magyarorszá­
gi sajtót is és amikor ellenke­
ző véleményű újságírónak len­
ni — hősi mesterség lett.

A magyarországi sajtó is tel­
jesen irányított lett csakis ná­
ci érdekeket szolgálhatott 1944 
márciustól.

Látjuk ezt ma a Szovjetben, 
ahol csak a kommunista saj­
tónak van létjoga, az orosz la­
pokban csak az jelenhet meg, 
amit diktátorai előírnak, a nép 
nagy tömegei félre vannak ve­
zetve, meg vannak tévesztve a 
világ folyásáról, még a demok­
rácia fogalmát is meghamisít­
va értelmezik, nincs egyéni 
szabadság, nincs szólásszabad­
ság.

Látjuk ezt ma azokban az 
országokban, melyet az orosz 
csapatok tartanak megszállva. 
Ott nincs szabad vélemény­
nyilvánítás, nincs szabad sajtó 
és ez alól persze szülőhazánk 
sem kivétel. Vesztett háború 
után jelenlevő megszálló ha­
talom mindenütt saját ízlése 
szerinti szellemű sajtót irányit 
és mert Magyarországot a 
vesztett háborúja után szovjet 
sereg szállta meg, ott persze 
most a kommunista sajtónak 
van szüretje — és irányítják 
a magyar állami hírügynöksé­
get is, az se adhat le minden 
hirt á magyarországi újságok­
nak. És a magyar újságíró­
nak ma ujra nagyon, de na­
gyon kell vigj'áznia arra, hogy 
mit ir le és a kiadónak, hogy 
mit közölnek lapjában.

Pulitzer József, a nagy ma- 
gyarszármazásu amerikai új­
ságíró, aki példaképpen állhat 
minden igaz ember előtt s aki­
re most, a szülőhaza megpró­
báltatása idején minden ma­
gyar, minden magyar újság 
mint egy eszményképre kell, 
hogy tekintsen, soha nem al­
kudott meg a szabadság esz­
mék hirdetésében, soha nem 
hallgatta el az igazságot a nép­
szerűségért, s nem hódolt be a 
rövidlátóknak, a visszaéléseket 
elkövetők nyomásának s meg­
írta lapjaiban őszintén vélemé­
nyét akkor is, ha az a hivata­
los körök nemtetszésével talál­
kozott.

Pulitzer József nyíltan ki­
mondta, hogy a szabad, sajtó 
és a nemzet érdekei egy utón 
haladnak és sem a nemzet, 
sem a sajtó szabadság jogaiból 
egy hajszálnyit sem szabad el­
engedni, mert bármelyik vé­
szit bármily csekélyét is sza­
badságából, veszteség éri a 
másikat is. Az ország és a saj­
tó együtt virágzik vagy bukik 
el.

Amikor a Pulitzer emlékbé­
lyegekre tekintünk, jusson 
eszünkbe ez s vegyünk egy Pu­
litzer emlékbélyeget, tekint­
sünk rá napról napra, hogy 
mert amint az élelem kell az 
ember testi életének fenntar­
tásához, úgy kell a sajtósza­
badság az ember szabad lelki­
világának létéhez.
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Irta: Abonyi Lajos

A postahivatal fontos értesítése
a csehszlovákiai csomagok ügyében

5,000 ÚJONCOT KAP
A HADERŐ HETENKÉNT

Hadügyminisztériumunk ki­
mutatása szerint az utolsó hó­
napokban heti 5,000 újonc 
csatlakozott haderőnk külön­
féle csoportjaihoz.

Azt hiszik, júniusban ez a 
szám még emelkedik az isko­
lákból jönnek majd újoncok.

23 ÉV UTÁN TALÁLKOZTAK 
A TESTVÉREK

Beckley, W. Va.-ban John 
Trevison ottani lakos 23 év 
után találkozott testvérével. 
Trevison olasz származású. Itt 
született ebben az országban,

de szülei két éves korában 
visszavitték Olaszországba. 15 
éves korában azonban vissza­
jött — és itt alapított csalá­
dot és otthont is magának.

A háború elszakította per­
sze őt is családjától. A háború 
befejezése után, amikor ujra 
levelezhettek, tudatták vele, 
hogy egyik testvére Goriziaban 
megismerkedett egy amerikai 
katonával, aki megszerette — 
és feleségül is vette. A fiatal 
férj visszajött ebbe as*, ország­
ba, mig felesége most érkezett 
utána és West Newton, Pa.- 
ban laknak. A múlt héten el­
mentek a 23 éve nem látott 
testvért meglátogatni.

(Folytatás)
Csörögi János egy év alatt annyira 

vitte aztán a dolgát, hogy nem ugyan régi 
terjedelmes házát, nem is annak a he­
lyén, hanem kertjének kiválasztott szeg­
letében egy kisded házacskát, nagy ügy- 
gyel-bajjal, melyhez egy kis adósság csi- 
nálás is járult, felépített.

Most már a kezdetén volt annak,ami­
ről darab idő óta meggyőződést szerzett, 
hogy egy egész uj élethez kell fognia, s 
hizelgett az a gondolat neki, mely eszében 
naponként megfordult, hogy ő nemcsak 
akar, hanem tud is becsületes ember éle- 

■ téhez hasonló életet felmutatni ez uj élet­
pályával ... Szorgalmasnak, jónak, fele­
baráti szeretőnek kell lennie ... Csak 
ha az Istenre gondolt, akkor sötétedett 
most már el kissé, mert nem hitte, hihette, 
hogy az is már szintúgy megbocsátott 
volna neki, mint felebarátai . . . Szeren­
cse, hogy a templom még nem épült fel 
romjaiból, mert Csörögi János oda buz- 
gólkodni még nem mert elmenni, bármily 
lelke szerint való kívánsága volt is ez . . . 
Gondolatjában az is megfordult, hogy mily 
nagy, mily szép elégtétel lenne az, ha ő 
megmutathatná a világnak, hogy ő egy. 
nőt boldogítani is tud: itt nem merteM 
még csak tovább gondolni sem. És annyi­
szór megfordult fejében,..hogy végre el­
határozta magát egy lépésre. A szerencse 
most, is kedvezett, Csörögi János másod­
szór megházasodott .. .. S ugyancsak, 
tanulhatott ám sokat a tizteíetésir' 
ur múzeumában az esketés perceiben, mert 
a tiszteletes Ur ugyan elébe rakta ám, ' 
hogy kell a feleségével bánni egy becsű- 
letes embernek. E szavak első ésküvése- 
kor csak elrepültek füle mellett, de most 
becsepegtek szive-vére közé, ő maga pedig 
úgy bámészkodott, hogy mikor a szertar­
tásnak vége volt, akkor sem eszmélt a tá­
vozásra, úgy kellett figyelmeztetni.

Csörögi János második házasságáról 
beszélvén, annak megismerésére nem kis 
tanulságot nyújt mind az asszonyok kü­
lönbfélesége iránt, mind pedig arra néz­
ve, hogy Csörögi János mennyi uralmat 
erőszakolt magára, mennyire hive maradt 
annak az elhatározásának, hogy becsüle­
tes ember akar lenni, s e határozat követ­
keztében mennyire jámborrá vált termé­
szete . . . Soha, de soha nem gondolta 
volna azt valaki, hogy egy istenkáromló, 
örökké szitkozódó ember — vállvonogató, 
nembánomos vagy legfeljebb csak az“ej- 
nye már no”, — ellen véleménnyel biró ha­
landóvá váljék, hogy egy tigris, egy ször­
nyeteg, a papucsnak legyen alattvalója.

A leány, akit Csörögi János uram uj 
feleségül választott, se szép, se fiatal nem 
volt. Már réges-régen megérdemelte volna 
az asszonyi rangot, — pedig természete

kiállhatatlan volt . . . Zsémbelt örökké, 
nyelve egész nap járt és még emellé a 
soha pihenni nem akaró hang vékony, 
harsányan rikácsoló hang volt . . . Nem 
kellett arra ok se, hogy ez irtózató ke­
replő meginduljon, járt az magától is. — 
Aki azt akarná, hogy meg ne őrüljön, 
örökké dugva kellene tartani füleit. — 
Csörögi Jánosnak keserves sors jutott osz­
tályrészül, — első felesége iránti durva bá­
násmódjáért bezzeg lakolt e halálhoz ha­
sonló bünhődéssel, — s még emellett örök­
ké emlékeznie kellett arra, mily remek, 
áldott teremtés volt az az első feleség, — 
most szerezhetett élettapasztalást magá­
nak arról, mily különbség van egy hár­
pia és egy angyal közt. Mily ördög lehet 
egy asszony és mily angyal lehet . . .

De Csörögi János a legszebb megadó 
nyugalommal tűrt, még csak egy szitok 
sem jött ki a száján soha . . . Nagy erő, 
lelki erő az emberben az, mikor megfo­
gad valamit, s e fogadáshoz minden kí­
sértés ellenére hü akar maradni. — Még 
többét mondunk: mikor a sárkány .leg­
dühösebb volt, akkor is igyekezett Csö­
rögi Jánosnak sokat, nagyon sokat kel­
lett nyelnie ... Tűrt, — nyelte embe­
rül .... Azután csakhamar férfiassága 
is megaláztatott . . . Nemcsak hogy köz- 
be-közbe egy-egy üstök-cibálás, pöfonütés 
elegyedett, hanem még a nyujtófa is le­
került a szegről. — Ily körülménye^ közt 
hangzott a szerencsétlen jámbor ajkairól 
amaz általunk fentebb említett: “ejnye 
már no!” kiáltás is, mely azt jelentette, 
hogy megsokalta a dolgot. — Csörögi Já­
nos ez ellenvetés határán túl, magasabb 
fokú fellépésre a nagy világért sem vete­
medett ... Tudta, é,rezte, hogy volna 
bátorsága, ereje, talán még joga is, ta­
lán még magairánt való kötelessége is. 
— Mindegy! . . . Nem tette.

Még e kiváló rossz tulajdonon felül 
ez asszonynak más árnyoldalai is voltak. 
Rossz gazdaasszony volt . . . Hanyag, 
egyszersmind meg cifrálkodni szerető és 
amellett otthon még is fülig szennyes, a 
legényekre örömest pillantgató, kiknek 
különben épen nem tetszett. — Nem 
hogy szőni, varrni tudott volna, hanem 
sütni,főzni sem tudott becsületesen . . . 
emeltet tétlen, lusta volt, amily sebes 
nyelve, oly lassú a keze . . . Látni való 
volt, hogy Csörögi János úgy meg van 
verve, hogy azt soha, de soha ki nem 
heveri . . .

Csörögi János egyszer rémülve ta­
pasztalta, hogy mikor felesége nyelve jár, 
az ő kar-izmait oly ingerlő viszketegség 
futja át, mely valami kis ellenszegülésre 
nagyon biztató; kicsi híjjá is volt, hogy 
ez óhajtásból egy puffanó cselekedet nem 
lön.

(Folytatjuk.)

A csehszlovákiai kormány 
rendeletet adott ki, mely a 
Csehszlovákiába küldendő sze­
retet csomagok ügyében kor­
látozásokat ir elő.

Szeretet csomagot Csehszlo­
vákiába az uj rendelkezés sze­
rint legfeljebb 13 fontig lehet 
vámmentesen küldeni s abban 
csakis olyan dolgokat, melyek 
az áltető napi használatára 
szolgálnak, tehát élelmiszert, 
iíószert, szappant, ruhane­
műt.

Egy csomagban nem lehet 
többet küldeni, mint legfel­
jebb 2 font kávét, 8 ounce 
teát, 3 és fél ounce fűszerfélét, 
600 cigarettát vagy 120 szi­
vart, vagy 21 ounce dohány­
félét.

Nem lehet küldeni luxus­
félét, ékszereket, melyek akár­
milyen kis menyiségben is 
vám alá esnek.

A csehszlovákiai posta visz- 
szautasithatja a csomagot, ha 
abban bármilyen cikk vagy 
élelmiszer olyan mennyiség­

ben van, amely a címzett vagy 
családja naponkénti szükség­
leteit meghaladja s amiről fel­
tételezhető, hogy az illető el 
adja.

A csehszlovákiai kormány 
megengedi, hogy 44 fontig 
küldjenek csomagot, megen­
gedi, hogy több csomagot is 
küldjenek, de a 13 fonton fe­
lüli csomagok vám alá esnek 
s azonkívül figyelemmel ki­
sérik azt is, hogy valakinek 
gyakran küldenek-e csomagot 
s ha gyakran kap, úgy hogy 
feltételezhető, hogy az a saját 
napi használatára szükséges 
mennyiséget meghaladja, úgy 
azok után is vámot kell fizetni 
s ha a cseh posta úgy akarja, 
akkor azok továbbítását és 
kézbesítését viszautasithatja s 
a címzettnek visszaküldi.

Jó lesz, ha mindenki ponto­
san betartja a fenti rendelke­
zéseket s csomogokat csak 
ilyen értelemben küld Cseh­
szlovákiába.

Korkép 1947-ben az Egyesült Államokból

KÜLDJE BE A LAP ELŐFIZETÉSI DIJAT

Magyar Bányászlap
239 FOURTH AVENUE ‘

a lejárat után. — A magyar emberben meg van az a szép jellemvonás, 
hogy amit rendel, vagy vásárol, azért becsülettel meg is fizet. Tehát 
ha másnak kell a garas, mit szépítsük a dolgot, nekünk is szükségünk 
van arra. Ne csak Ön újítsa meg előfizetését, de szerezzen egy uj elő­
fizetőt is. Küldje az összegei postán, ezen címre:

KELL A GARAS
mindenkinek, — tartja a magyar közmondás. — Viszont azzal is tisz­
tában kell lenni minden olvasónknak, hogy egy lapot csakis az előfize­
tői tarthatnak fenn. A napról-napra emelkedő papírárak súlyos terhet 
jelentenek az amerikai lapkiadóknak és megérti a szives olvasó, ha 
arra kérjük, hogy

PITTSBURGH 22, PA.

■

■

Aki valamikor az 1947-es 
év Egyesült Államokját meg 
akarja majd Írni, annak a 
mai napok újságjait kell csak 
előszedni és azokban talált 
apró hírek mutathatják majd 
meg legjobban a mai időket.

A háborústól a békés életbe 
való átmenet korszakát. Ami­
kor ebben az országban arány- 
lagos jólét és pénzbőség volt 
ugyan, — de az emberek kö­
zött mégis nagyon sokan sza­
ladgáltak gondokkal tele, bol­
dogtalanul.

Mert az állapotok nem olya­
nok, hogy nyugodt, normális 
életnek lehetne nevezni azt 
a korszakot, amiben mi most 
élünk.

Nagyon sok ezren például 
nagyon boldogtalanok, — mert 
nem tudnak megfelelő hajlék­
hoz jutni. Ebben a hatalmas 
és nagyon gazdag országban 
nem építenek annyi lakást, 
mint amenyire szükség lenne. 
Tudjuk, hogy fiatal házasok 
milliói kénytelenek szülőknél 
meghúzódni, mert képtelenek 
lakást kapni — és a két ge­
neráció együttélése nem min­
dig szerencsés. Gyakran bol­
dogtalanság, házasság összetö­
rés származik abból.

De a lakás hiány nem csak 
fiatalokat, de idősebbeket is 
sújt, ha valakinek ki kell men­
nie mostani otthonából — 
szinte tehetetlenséggel hatá­
ros uj hajlékhoz jutni.

És hogy ez mire vezethet, 
mutatja a hir, amit ma talál­
tam az újságokban.

Springfield, Ill.-ban Francis 
Correl taxijába egy középko­
rú asszony szállt. Karján egy 
éves kis lányt tartott, kezénél 
fogva 4 éves fiút vezetett.

A taxiben a gyerekeket ma­
ga mellé ültette, azok játékai­
kat előszedve játszani kezd­
tek. Azt mondta: a Spring­
field tóhoz vigye őket a taxi.

A gyerekek nagymamának 
szólították a középkorú nőt.

A nő rossz időről kezdett 
a taxi driverral beszélgetést, 
majd megkérdezte vannak-e 
gyermekei. .

A taxi driver ja megmondta, 
hogy vannak gyermekei és alig 
várja, hogy ideje lejárjon és 
hazamehessen azokhoz.

A tón hid vezet keresztül, 
mikor odaértek, az asszony 
kérte a drivert, álljon meg.

A nő fizetett, a kis lányt 
karjára vette, a fiút kezénél 
fogta és azt mondta a driver- 
nek:

— A játékokat a kocsiban 
hagytam, vigye haza gyerme­
keinek, ezeknek a gyerekek­
nek többé nem tesz játékra 
szükségük.

« * ❖

A taxdriver elhajtott, de 
aztán pillanatok múlva eszé­
be jutott a nő kijelentése. A

hidra, a hideg vízre gondolt. 
Megállította taxiját, telefon­
hoz rohant és a rendőrségnek 
telefonált.

Két rendőr kocsiba ugrott, 
a hídhoz rohantak és az utolsó 
pillanatban értek oda — az 
asszony épen a híd korlátjára 
kapaszkodott, karjában a kis 
lánnyal, a fiút meg maga 
után huzva.

Úgy rántották vissza őket a 
rendőrök.

* * * .

A rendőrségre vitték, ahol 
kihallgatták.

Azt mondta, öngyilkos akart 
leírni, de rajongásig szeretett 
unokáit is magával akarta 
vinni a halálba. A gyerekek 
szülei munkában voltak, ami­
kor elindult velük, hogy ha­
lálba vigye őket.

Azt mondta, a házból, ahol 
laknak, két nap múlva kila­
koltatják őket. Mindent elkö­
vetett, hogy uj lakásra te­
gyen szert, eredménytelenül. 
Ez keserítette el annyira, hogy 
halálba akart menni.

Nem volt hetek óta nyug­
ta. Nappal és éjjel semmi más­
ra nem tudott gondolni, csak 
arra, hogy hajléktalanok tesz­
nek ő, leánya annak férje és 
két kis unokája, akiket olyan 
nagyon szeret.

A rendőrség a lánya és veje 
munkahelyére telefonált és 
onnan elhivatták azokat a 
rendőrségre.

Rémülten hallgatták, mi 
történt, mig ők kenyeret vol­
tak keresni.

Az ő felelősségükre elen­
gedték a nagymamát, a két 
unokával, akiket halálba akart 
vinni. Persze megigértették a 
nagymamával, hogy letesz sö­
tét szándékáról.

A rendőrség elintézte azt is, 
hogy John Kapp a város pol­
gármestere fogadta a halálra 
keseredett nagymamát, elő­
adhatta nagy baját. Az meg­
ígérte neki, hogy mindent el­
követ, hogy a kilakoltatás ide­
jére otthonuk tegyen.

Eddig tart az újság hire. És 
el tehet rajta gondolkozni. 
Hogy ebben a gazdag ország­
ban szabad lenne-e ilyen eset­
nek történni. Nincsen-e itt 
annyi építő anyag és munkás­
kéz is, hogy annyi házat épít­
hetnének, hogy mindenki fe­
dél alá juthatna. Ha nem a 
szent profit tenne az irányadó, 
akkor biztosan nem is olvas­
hatnánk ilyen eseteket.

Sajnos, elnökünk a real 
estate nagytőke ügyes manő­
verére olyan » intézkedéseket 
tett, melyek nagyban okozói, 
hogy nem épülnek a lakások 
olyan iramban, mint keltene.
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Vörös siralmak Nem ezt ígérték akkor összeget emésztett meg MARTINS FERRY, OHIO 
mncf ci ntrnlnarlilrtnl vol- 'most készül a nyolcadiktól vál-

Truman elnök a törvényho­
záshoz üzenetet küldött, mely­
ben azt kérte, hogy a civil 
service commission mennél 
előbb vizsgáltassa meg min­
den szövetségi alkalmazott éle­
tét, politikai hovatartozandó- 
ságát és akiket kommunisták­
nak találnak — távolítsák el 
helyükből. • T: > ?

Truman elnök kétségtelenül 
nem meggondolás és ok nélkül 
küldte ezt a kérelmet a tör­
vényhozáshoz. Bizonyára szo­
morú tapasztalatokat hoztak 
tudomására és ennek hatása 
alatt küldte a törvényhozás­
hoz üzenetét. ,

Tények bizonyítják, hogy a 
kommunista párt tagjai sehol 
a világon nem a saját hazá­
jukhoz, hanem a proletár ha­
zához, Szovjetoroszországhoz 
hűségesek, mindig és minden­
hol annak érdekeit igyekeznek 
előmozdítani.

Amerikában épen úgy, mint 
Magyarországban a kommu­
nista párt tagjai —■ Oroszor­
szághoz hűségesek. Nem kell
talán egyébre mutatni

•gyarország esetében,
Ma- 

csak
azokra az úgynevezett keres­
kedelmi szerződésekre, — me­
lyeket Moszkvából jött ma­
gyar kommunisták Magyaror­
szág nevében aláírtak . . .

És hogy az amerikai kom­
munisták sem jobbak magyar­
országi elvtársaiknál, annak 
viszont a háború alatt vol­
tunk tanúi. Mikor attól a 
perctől, hogy Molotov elvtárs 
Ribentroppal aláírták Moszk­
vában a náci kommunista szö­
vetséget — itteni angol és MA­
GYAR kommunistáink egy­
aránt egyszerre a legnáciba- 
rátabbak lettek, Hitler bűneit 
egyszerre elfelejtették. Az 
egyetlen Somogyi Pál kivéte­
lével, akinek lelkén olyan 
mély sebet ütött Stalinnak 
Hitlerrel egy ágyba való fek­
vése, hogy csalódottságában 
öngyilkos lett.

De a töbi elvtársak, a Nagy 
János vagy akkor még Kiss 
volt, nem emlékszem biztosan, 
és társai hűségesen követték 
a moszkvai utasítást: tüzel­
ték az amerikai magyarokat 
épen úgy, mint a Daily Work­
ers az amerikaiakat — a szö­
vetséges angol és francia nem­
zetek ellen.

Ki ne emlékezne, mennyi 
sztrájkot rendeztek 1941 ju- 
nuis 22-ike előtt, hogy késles­
sék a hadiszerek gyártását. 
Azt akarták, hogy mennél ke­
vesebb segítséget tudjanak in­
nen küldeni az élet-halál har­
cot folytató angoloknak —• 
és minden áron azt szerették 
volna, ha a kommunistákkal 
akkor szövetségben volt nácik 
győztek volna. Aki azt a fá­
radságot venné egyszer magá­
nak, hogy a Magyar Jövő 1939 
augusztus 22-ike és 1941 ju­
nius 22-ike közötti számokat 
átlapozná, épületes náci MEL­
LETT lelkesítő cikkeket talál-

hatna azokban, épen úgy mint 
angolnyelvü testvérlapjukban 
a Daily Workersban.

Csak 1941 junius 22-ike 
után lelkesedtek az akkor még 
egyedül küzdő angolokért, 
csak akkor kezdték hirtelen 
követelni, hogy igenis mennél 
több hadiszert kell gyártani 
és Európába küldeni a nácik 
elleni küzdelemhez. Mert ak­
kor már az ő szovjet hazájuk 
is veszélyeztetve volt.

És aztán Pearl Harbor után, 
mikor mi is háborúba kerül­
tünk: ők lobogtatták legjob­
ban a csillagsávos lobogót, — 
de akkorában is gyakran ki­
lógott a lóláb — ők harsogtak 
legjobban második frontért és 
küldték volna fiainkat kikép- 
zenlenül és fegyvertelenül is a 
nácik ellen küzdeni, — mikor 
a nácik Stalingrád alatt áll­
tak. Nem bánták volna ők azt, 
hogy a kiképzetlen, kellően fel 
nem fegyverzett, nekünk na­
gyon drága amerikai fiukból 
mennyien pusztultak volna el: 
csak a szovjet hadserege te­
hermentesítést kapott volna.

Az elvtársak mindig, min­
dig Moszkva érdekét tekintik 
legelsőrangunak. Tudják ezt 
persze Washingtonban is, — 
ahol végre megelégelték az elv-
társakkal való kesztyűs 
násmódot — és cselekvés 
szül.

Az F.B.I. — szövetségi

bá- 
ké-

tit-
kos rendőrség — pontosan 
tud mindent a kommuniták- 
ról. Egyetlen kommunista pár­
ti tag neve sem hiányzik ná­
luk, még akor se, ha valaki 
álnéven lenne tagja annak a 
pártnak, melynek tagjai 
Moszkva muzsikájára tácolnak 
és birtokukban van minden 
kommunista egylet taglistája 
is.

Érthető, ha, elnökünk azt 
óhajtja, hogy minden kommu­
nista szövetségi alkalmazott­
nak mennél előbb tegyék ki 
a szűrét. Elvégre minden mun­
kaadó azt várja munkásától, 
hogy hűségesen szolgálja — 
a kommunisták pedig ezt so­
ha se nem teszik. Jelen eset­
ben, amikor a szövetségi kor­
mány a munkaadó, akkor se 
ennek a kormánynak, hanem 
a moszkvainak az érdekeit 
szolgálják.

Moszkva itteni minden1 nyel­
vű ügynökei persze most nagy 
lármát csapnak s fascizmust 
és a jó ég tudja még mit nem 
kiabálnak, mert a tyúksze­
mükre hágnak, mert el akar­
ják barátaikat távolítani azok­
ról a helyekről, — ahová soha 
se nem lett volna szabad őket 
engedni.

A vörös lármának azonban
senki se 
hiszi el, 
lentene, 
Moszkva

nem dől be, senki se 
hogy fascizmust je- 

ha elvbarátaikat 
itteni ügynökeit ki-

ebrudalják helyeikről.

ST. CLAIRSVILLE, OHIO

Vásárolja a legjobbat! Frigidaire és más villanyfelszerelési kellékek. 
Nagy butorkészletünk van. Köszönet a magyarság pártfogásáért

J. C. PORTERFIELD
Electric Appliances & Furniture

Sales and Service
N. Marietta St., St. Clairsville, Ohio.Tel: 338

MATERIAL
Telefon: 215

QUALITY BUILDING 
SL Clairsville, Ohio

Háborúból visszatérteknek kölcsönöket kieszközlünk.
Mindig értékeltük a környék 
magyarságának pártfogását 

Állandóan kaphat nálunk PHILIP CAREY 
zsindelyt, HANNA festéket, CELOTEX 

szigetelő anyagot.

The Community 
Lumber Co.

Akik még emlékeznek árrá, 
hogy a háború ideje alatt po­
litikusaink miről beszéltek, 
miket ígértek, azok láthatják, 
hogy bizony elfelejtkeztek ak­
kori kijelentéseikről és ígére­
teikről.

Akkor: mindig azt mondták, 
hogy fiainknak, akik életüket 
viszik vásárra a harctereken, 
tengereken és levegőben; ha 
a háború befejeződik a nem­
zet egész életükben hálás lesz. 
Gondoskodnak arról, hogy a 
hálánk sok látható jeleivel ta­
lálkozzanak majd.

Nem akarjuk azt mondani, 
hogy semmit se kaptak és 
kapnak fiaink, — mert két­
ségtelenül ez a hatalmas or­
szág gondoskodik legjobban a 
hadirokkantakról, betegekről 
és leszereltekről. De nem elég­
gé gondoskodik és ennek oka, 
hogy a politikusaink elfelejt­
keznek egykori ígéreteikről.

Tudjuk, hogy a törvényho­
zás mindkét háza republiká­
nus uralom alá került és a re­
publikánus honatyák —• 1948- 
ra való tekintettel nagyon sze­
retnének pártjuknak az or­
szágban mennél nagyobb nép­
szerűséget biztosítani. Ehhez 
egyik eszköznek az adóleszál- 
litást tartják legjobbnak — 
és azért ragaszkodnak annyi­
ra ehhez az ötlethez azután 
is,’ hogy pénzügyminiszterünk

figyelmeztette a törvényhozó­
kat a világ mai bizonytalan 
helyzetében — ezt nem lehet 
cselekedni.

A népszerűségre való vadá­
szás azonban olyan fontos, 
hogy a nemzeti érdeket is alá 
kell rendelni — és igy a pénz­
ügyminiszter figyelmeztetése 
nem sokat használt. A repub­
likánus párt levágta azt a 
költségvetést, amit elnökünk
a törvényhozás elé terjesztett 
— és a törölt tételek között 
találhatunk olyanokat is, me­
lyek a hadviseltek hatható­
sabb gondozására szolgál­
tak volna. 873,836,000 dollárt 
kért erre a célra elnökünk, 
— de azt a republikánus tör­
vényhozás 523,836,000 dollárra 
akarja leszállítani. Ha ezt ke­
resztül is viszik, akkor hadvi­
seltjeink, h a d i r okantjaink 
sinylik ezt meg, mert hiszen 
óriási az összeg, amit a pén­
zeszsákok pártjának törvény­
hozói lecsípnek.

Elfelejtkeztek már a kije­
lentésekről, hogy a hadvisel­
teknek mindent meg kell ad­
ni, amit csak ez a nemzet 
megadhat, hogy semmi sem 
elég azoknak, akik életüket 
tették értünk kockára . . .

Az ígéretek helyett ime — 
még azt se akarják nekik biz­
tosítani, amit pedig nemze­
tünk megadhatna nekik . . .

ni, de palotájában él már a 
kilencedik feleségj elöl tje.

A Manville milliók urából 
hiányzik minden erkölcsi ér­
zék, minden szemérem és úgy 
vélem orvosoknak nem lenne 
nehéz megállapitaniok, hogy 
Tommy ur nem épelméjű, — 
ha egyszer elindítanának ilyen 
eljárást ellene.

Szomorú, hogy erre eddig 
nem került a sor, pedig biztos 
vagyok benne, hogy sok mun­
kásember szivében és lelkében, 
akik olvassák az aszbeszt mil­
liók urának szerelmi kaland­
jait ugyanaz az érzés támad, 
mint az enyémben és Ugyan­
úgy szeretnék, mint én, hogy 
zárják már tébolydába Man­
ville urat és vagyonát adnák 
közcélokra, — hogy ne téko- 
zolhatná tovább ezrek és ez­
rek verejtékén épült millióit.

----- ......

HA JÓL AKARJA MAGÁT ÉREZNI, 
nézzen be hozzánk

DUTCH HENRY’S
RESTAURANT & UNION BAR

Jó kilátás a buzafarmereknek
Az Egyesült Államkbon, mint 

tudjuk a búza ára hallatlan 
magaslatba repült, a termelő 
farmereknek azonban a nagy 
árból nem sok hasznuk van, 
mert hiszen kevés olyan far­
mert találhatunk, aki már jó­
val előbb el ne adta volna a 
múlt évi termését. :

Az egész világban nagy hiány 
van búzában, mert a múlt év­
ben á világ kevés részében volt 
jó a búza termés —- a fogyasz­
tás pedig nagy. Igen sok or­
szágban, melyekből más évek­
ben kiviszik a búzát, most oda 
kell vinni, hogy a lakosság 
éhen ne pusztuljon.

A nagy búza hiánynak rész­
ben az az oka, hogy a búzater­
mő országok egyrészében nem 
tudnak annyit termelni, mint 
a világháború előtt szoktak. 
Részben, mert kevés az igásál- 
lat a szántáshoz, részben mert 
a múlt évi nagy szárazság ki­
égette a zsenge búzát és nem 
került aratásra sor.

Minthogy az igás állatok 
hiányát sehol sem tudják má­
ról-holnapra megszüntetni és a 
munkálatokat normális keret­
be helyezni ,valószínű, hogy 
Európa legtöbb országában 
még 1947-ben se tudtak aiAiyi 
földet művelés alá elkészíteni, 
hogy nagyon sokkal nagyobb 
lenne a bevetett terület, mint 
1946-ban volt.

Ilyképen, még ha a legjobb 
termés, lenne is a világ más tá­
jainak búzatermő országaiban, 
akkor se lehetne annyi termés,

hogy a búza szükségletet ki 
tudnák elégíteni.

A világon sok helyre kell te­
hát 1947-ben is bevinni majd 
búzát, hogy kenyérrel el tud­
ják látni a lakosságot. A keres­
let tehát nagy marad 1947-ben 
is és ha a termés itt jó lesz, 
nagyon sok búza kerül majd el­
adásra, hogy búzát nélkülöző 
országokba szállítsák.

És ha valamiből nagy keres­
let mutatkozik, akkor annak 
a portékának az árát tartani is 
lehet. Ilyképen a búza mai ára 
túlságosán nem fog lemorzso­
lódni az 1947 évi aratás után 
se. A búza farmerek 1947 évi 
termésüket is nagyon jó árban 
tudják majd értékesíteni, sőt 
valószínű, hogy 1948-ban is igy 
lesz ez.

A búza farmerek nyugodtak 
lehetnek, hogy egy hamar nem 
következik be, miszerint na­
gyon sokkal több búzát ter­
melnének a világon, mint 
amennyit a lakoság táplálásá­
ra kellene.

Ez azonban nem jelenti azt, 
hogy azok az árak, melyeket 
a múlt hetekben a búza elért 
állandóak fognak maradni. A 
hallatlan árak — nem a ke­
reslet, de a spekuláció követ-

HOLLANDIA ÉLELMET 
SZÁLLÍT ANGLIÁNAK

Hollandia Ígéretet tett Ang­
liának, hogy minden felesleges 
élelmét neki szállítja. Ezidő- 
szerint ugyan Hollandia sin­
csen valami bővében élelem­
nek, de amit nélkülözni tud­
nak, azt elküldik a szigetor­
szágba, ahol még mindig nagy 
az élelemhiány.

Hollandia Angliától viszont 
szenet kért, amire olyan nagy 
szüksége lenne, de ezt Anglia 
nem tud neki szállítani.

Svédország is jelenkezett 
szénért Londonban, de persze 
oda se tudnak szállítani.

SVÉDORSZÁG KIZÁRTA 
AZ AMERIKAI FILMEKET

A svéd pénzügyminisztérium 
rendeletet adott ki, melyben 
megtiltotta az amerikai filmek 
behozatalát. Az indok: hogy 
ezzel is csökkentsék az ott is 
jelentkező inflációt, pénz hi- 
gulást.

Sokan azt hiszik, hogy vi­
szont az Egyesült Államok vi­
szont megtiltja majd Svédor­
szágból a film gyártáshoz 
szükséges nyersanyagok beho­
zatalát.

-------------------------------------------------------------------

220 UJ KERESKEDELMI 
HAJÓT ÉPÍT 
SPANYOLORSZÁG

Spanyolország összes hajó­
gyárai éjjel nappal dolgoznak. 
220 uj kereskedelmi hajót épí­
tenek és ezeket szeretnék men­
nél előbb vizrebocsájtani, mig 
nagy a hajótér hiánya. A 220 
uj hajó űrtartalma 266,700 
tonna.

keztében keletkeztek es
azok le fognak valamit mor- 
zsolódani.

De kereslet lesz évekig és 
a kereslet következtében tisz­
tességes ára lesz a búzának, 
úgy, hogy a búzatermő far­
mer is megtalálja majd szá­
mításait.

Mikor zárjak tébolydába ezt az embert?
Az embert, akit én téboly­

dába szeretnék már látni:
Tommy Manvillenek hivják,
sokszoros milliomos, amiért
persze nem ő dolgozott, ha­
nem munkások ezrei izzadták 
össze a Manville milliókat és 
izzadják ma is, akik a Man­
ville épitkezési anyag gyárak­
ban dolgoznak.

Tommy ur a sok millióira 
arról nevezetes, hogy — gyak­
ran válogatja a feleségeit és 
az ilyen váltások mindig bot­
rányok közepette történnek 
és ilyenkor sokat írnak a sze­
szélyes milliomosról az újsá­
gok.

Én nem tehek róla, de vala­
hányszor feleség váltási bot­
rányainak híreit olvasom-, min­
dig ökölbe szorul a kezem és 
bár a legtávolabb állnak tő-

lem a kommunista tanok, min­
dig azt kívánóm, hogy lenne 
az országban törvény arra, 
hogy az ilyen Manville féle 
tékozló milliomosokat bolond­
házba lehetne csukatni és va­
gyonát elvenni a köz javára.

Igazságtalannak tartom, 
hogy ezrekr és ezrek verejté- 
kes összeharácsolt miliókat 
szórhasson valaki, — addig pél­
dául Zelienople, Pa.-ban és 
más helyeken is, áhol a Man­
ville gyárak vannak, ember­
telenül alacsony bérekből kell­
jen tengődniük azoknak, akik 
a milliókat összehordták és 
akik Tommy ur passzióra szórt 
milliókat ma is előteremtik.

Tommy ur eddig nyolc fe­
leséget fogyasztott el — és 
minden feleségétől való szaba­
dulás után persze hatalmas

------—1—
MOREÉL BÍZIK
A MEGEGYEZÉSBEN

Ben Morééi, aki a szövetségi 
bányahivatal vezetője volt, 
mig nyugalomba nem vonult a 
haditengerészettől most a 
Jones & Laughlin Steel Co. 
elnöke és igy újra kapcsolat­
ba került a bányászokkal.

A múlt héten nyilatkozott 
a bányászok lejáró szerződése 
ügyében és azt mondta, fel­
tétlenül hiszi, hogy a szerző­
dést junius 30-ika előtt létre­
hozzák és nem kerül majd sor 
újabb munkabeszüntetésre.

Azt azonban nem mondta 
meg, mire alapítja ezt a fel­
tevést.

—--- —
A PORTAGE NO. 4 BÁNYÁT 
JAVÍTANI KELL

A szövetségi bányászati hi­
vatal a vizsgálatot végző szö­
vetségi felügyelő jelentése 
alapján a Johnstown Coal & 
Coke Co.-t arra utasitotta, 
hogy a Portage, Pa. közelében 
levő No. 4 bányában sürgősen 
javíttatásokat végezzen. A le­
vegőjáratot nem találta a fel­
ügyelő megfelelőnek és előírta, 
hogy milyen javításokat kell 
ott eszközölni.

A kőporzás terén is javítást 
kiván valamint annak a tör­
vénynek a szigorúbb betartá­
sát is, hogy a brakemanek ne 
ugráljanak a kocsik közé.

Phone 584

Záróra délután 6 órakor

ALL LEGAL DRINKS SERVED”

Martins Ferry, Ohio
ART LYNSKEY, tulajdonos 

normális viszonyok visszatértével 
mindent^ elkövetünk, hogy jól érezze 

magát nálunk.

418 Hanover Street

PÉNZT SPÓROL
HA NÁLUNK VÁSÁROL!

RUDNER’S
‘Everything For The Home”

$1.00-ért $309.00-ig bebiztosítjuk
TELEFON: 363 MARTINS FERRY

Csupa erős, tartós bútort 
árulunk. Nézzen be hozzánk! 
butorvételét tűz eflen!

HANOVER AND 4th ST

Bármily épitkezési anyagot kaphat nálunk!

LUMBER CO
BRIDGEPORT, O.

253 Lincoln Ave.
Telefon: 25

MARTINS FERRY, O.
404 N. Zane Hgwy 

Telefon: 786
Telepeink OHIOBAN: 

Q Ferry, Dillonvale, ** WAnrlc-fioU TV V
Bridgeport, Martins

_______ , Steubenville, Wellsville, 
Woodsfield, W. VA.-BAN: Wheeling, Elm 
Grove, Warwood, Follansbee, Hollidays Cove.

Vásárolja tőlünk biztosítását és legyen ön is egyike megelégedett 
magyar ügyfeleinknek!.

FRED PACKER
Lupton Insurance Agency

Tel: 602 vagy 210
Megbízható társaságoknál helyezzük el biztosítását. Ezt garantáljuk. 

TŰZ — AUTOMOBIL — ÉLET — BALESET biztosítás.
25 erős biztosító társaságot representálunk.

405 Walnut -Street Martins Ferry, Ohio

MJLH

Martins Ferry, 0.

KRÉM VAN MINDEN CSEPPBEN. 
Igya a hires Homogenized tejet! 

Mindenféle tejtermékek! Vásárolja őket 
modern üzemünkből! üdvözlet magyar 

/ vevőkörünknek.
OHIO VALLEY DAIRY 

& PRODUCTS, INC.
Telefon: 482

Szép munkát garantálunk! Szőrme tisztiiá- 
suftk is elsőrangú. Ezúton is köszönjük a 

magyarság pártfogását.

Buckeye Cleaners
STORAGE — DYERS — FURRIERS 

405 South Fourth St. — Tel:’ 321
12 North 4th Street — Martins Feri 7, Ö. 
STEUBENVILL-I üzletünk: 7 South St. és 415 
South St. ST. CLAIRSVILLE-I üzletünk: 168 B 

Main St. és YORKVILLE, OHIOBAN.

Ha bármily vízvezetéki kellékre van szüksége, ha 
meleg viz tartályt óhajt, ha jó munkát és anyagot 

szeret — jöjjön hozzánk.

Totterdale Bros. Supply Co. 
PLUMBING AND HEATING SUPPLIES

113 South 5th St. Tel: 568 Martins Ferry, O.

Telefon: 900

Feltétlenül megbizható kiszolgálás! 
Mindenki barátja!

HESLOP
Funeral Home

R. G. HESLOP AND SONS 
Martins Ferry, Ohio

300 N. Fifth St.

ST. CLAIRSVILLE, OHIO

Telefon: 140

KÖZELEDIK A TAVASZ. Vetőmagvak, virág- 
magvak, fűmag, kertiszerszámok stb. 

nagy választékban.

Armstrong Hardware Co
St. Clairsville, Ohio

ÜZLETÜNKBEN MAGYARUL 
BESZÉLHET’

Kitűnő áru, friss hús, méltányos árak, 
előzékeny kiszolgálás. Őszintén értékeljük 

a magyarság pártfogását.

FOOD MARKETS
Groceries — Meats — Produce.

St. Clairsville, Ohio Tel: 567-8
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első Ízben volt ebben az or­
szágban. Soha sem fordult 
még elő, hogy az egész ország­
ban egyszerre hagyták volna 
abba a munkát a telefon vál­
lalat alkalmazottai.

A telefon vállalatok külön-

munkásoknak igen tekintélyes 
része nő, akiket mindig sok­
kal nehezebb szervezeti életre 
tanítani, mint férfiakat, Beir­
ne munkája igazán nagyon 
nehéz. -

Entered as Second Class Matter at the Post Office at Detroit, Mich. 
Under the Act of March 3, 1879.

féle neveken szerepelnek, de

Editor’s Office:
239 Fourth Avenue -------- Pittsburgh 22, Pa.

All articles and changes of addresses should be sent to the 
Hungarian Miners’ Journal, 239 Fourth Ave., Pittsburgh 22, Pa, 

Minden a lapot érdeklő közlemény, címváltozás erre a címre 
küldendő: Magyar Bányászlap, — 239 Fourth Avenue, Pitts­

burgh 22, Pa. — Telefon: ATlantic 8143

Henry Ford
halála váratlanul következett be, tragikusan is. Épen ár 

víz borította Dearborn környékét, tönkretette a villany és te­
lefonvezetéket: emiatt orvos is késve érkezhetett lakásába, 
amikor agyvérzés érte.

Henry Ford nevét kétségtelenül ismerték az egész világ­
ban és azt is nyugodtan leírhatjuk, hogy ez a név fogalom 
világszerte. A távoli világtájakon ő jelképezte azt a csodálatost 
és azt a fantasztikust, amit a külföldi amerikainak hisz. Henry 
Ford jelentette a lehetetlent is valósággá váltó amerikait.

Kétségtelen, Henry Ford lángész, csodálatos tehetség volt. 
Az ő kutatásai nyomán van ebben az országban annyi automo­
bil, mint sehol máshol a világon. Ö teremtette meg az auto­
mobil tömegtermelés rendszerét, — ami lehetővé tette az au­
tomobilok aránylag olcsó előállítását.

Henry Ford fizetett ebben az országban először 5 dollárt 
1914-ben nyolc órai munkáért és ezt a lépést a rövidlátó tőke 
forradalminak tartotta. Nem tudta, hogy Henry Ford a pén­
zéért — többet akar kivenni a munkásból, mint öt dollár árát. 
És ki is vett — a munkások tanúsíthatták, akik a nyolc órai 
munka után szinte támolyogva hagyták el munkahelyeiket.

Henry Ford forradalmi újításaival szinte megváltoztatta 
az amerikai életet. Az otthonülő amerikaiból vándorló ameri­
kai lett. Az . automobil viszi a gazdájut — és nem ül ott hőn 
többet. A munkásnak nem kell többé a munkahelye tőszom­
szédságában lakni, rossz l'éyegól sziwáfügyúrák if üstjében, gá*' 
zok fojtó légkörében élnie — távolabb is ’elhet^ az autóval 
gyofsáh. ** ’ ‘hRBhlHUDKíü

^,.detröt|i áu^ egészen új körszakot je­
lent' áz ámeritóai éleden — az amerikai munkáséban elsősor­
ban. Kétségtelen, hogy az amerikai munkás zsírján, verejté­
kén építette mérhetetlen vagyonát, — de ugyanakkor az ame- 
rik^^úunkás életébe mégis csak előnyt, jelentő változásokat 
is ’ '■ '

ílenry Főid ugyanakkor, amikop többet fizetett, mint más 
munkaadók, — de ismételten a több fizetésért több teljesít­
ményt is kellett adni -i~ a munkásai életébe is bele akart szól-i 
ni. Ezzel azonban megbukott — és ezt későbben ki is kapcsolta 
programjából,. -; 7

Munkásaival való régi viszonyát nem lehetett ideálisnak 
nevezni. E lap olvasói emlékeznek még arra a korszakra, ami­
kor a Ford müvekben a munkások körében a spiclik száma 
légió volt. Akik besúgtak a foremanoknak, akiknek vigyázniok 
kellett, hogy olyan munkás ne nagyon maradjon a Ford mű­
helyben, aki szervezkedést ajánl.

Henry Ford háborúkat, véres háborúkat folytatott az au­
tomobil munkások^ szervezete ellen. Azt hitte — elkerülheti 
azt, hogy az ő munkásai is szervezettek legyenek és élvezhes­
sék a szervezkedés előnyeit. Roosevelt áldott korszakában 
azonban a Ford gyárak robotosai végre szervezkedhettek és 
Fordéknak el kellett ismerniük a uniont.

És ugyanaz a Henry Ford, aki olyan kíméletlen csatákat 
vívott a union ellen — a legloyalisabban működött együtt a 
szervezettel.

Henry Ford a banknagytőkével is kegyetlen csatákat ví­
vott. A depresszió az ő mérhetetlen vagyonát is megtépázta 
— és a banknagytőke jármába akarta hajtani.

Harca sikeres lett — a Ford birodalom korlátlan ura 
maradt.

Volt egy korszak az életében, — amit szeretett volna elfe­
lejteni. Azt, amikor Európába békehajót indított Bédy Schwim­
mer Rózsa javaslatára. Ezt a kalandot szégyelte és szerette 
volna élete történetéből kiradírozni.

voltaképen valamennyien az 
American Telephone and Te­
legraph Co. tulajdonában van­
nak. A munkásaik nem egy 
hatalmas szervezetebe tömö­
rültek, hanem csekély 83 
unionhoz tartoznak. Az Ame­
rican Telephone and Tele­
graph Co.-nak természetesen 
nagyon is tetszik, hogy a 
munkások, egy hatalmas szer­
vezet helyett 83 kis szervezet­
hez tartoznak.

A munkások azonban kez­
denek rájönni, hogy milyen 
hátrányos az apró szervezetek­
hez való tartozás — és tömö­
rülnek. Egyelőre minden kis 
szervezet is megtarthatja ön­
állóságát, — de már létezik 
a National Federation of Te­
lephone Workers. Ez olyan 
csucsszervezet egyelőre, mint 
az American Federation 
of Labor vagy a C.I.O. Azt se 
mondhatjuk, hogy már min-
den telefon munkás 
hozzátartozna. De 49 
csatlakozott és ez is

union 
már 

nagy
eredmény olyan szakmában, 
ahol nemsokkal ezelőtt még 
álmodni se lehetett arról, 
hogy valamilyen közös szer­
vezetet lehessen felállítani.

JOSEPH BEIRNÉ
: ■./--- U-; e..b

• az uj csucsszervezet; elnöke. 
Neki siker ült; .végre a telefon, 
munkásokkal megér tetnie, 
hogy milyen káros a sok ap­
ró union létezése és az, hogy

A BÁNYÁK 
MUNKASZÜNETE

tart, amikor e sorokat Írjuk, 
de a lezárt bányák száma nap­
ról-napra csökken, — mert a 
szövetségi felügyelők által ve­
szélytelennek minősített bá­
nyákban a bányászok felveszik 
a munkát. Sőt voltak bányák, 
ahol a bányászok, ezt nem is 
várták be és John L. Lewis 
parancsa ellenére — munká­
ba mentek, ha a saját bizton­
sági bizottságuk és a bánya­
vezetőség arra alkalmazott 
emberei azt mondták, meg­
kezdhetik a munkát.

Tárgyilagos szem lélőnek 
meg kellett állapítani, hogy a 
centraliai katasztrófát John 
L. Lewis mindenképén arra 
akarta felhasználni, hogy leg­
újabb ellenségén Krug bel­
ügyminiszteren keresztül gá­
zoljon. Lewistól e lap olvasói 
tudják, kegyetlenül bosszúálló 
természetű és mindig van va­
laki, akit maniatikusan gyű­
löl, aki ellen eszeveszetten ha­
dakozik. Csak a közelmúltra 
kell visszatekinteni: emlékez­
hetünk, mint hadakozott a 
munkások legnagyobb jótevő­
je: Roosevelt elnök ellen, t’hil- 
lip Murray ellen, । aki nej# yí)lt 
Hajlandó 194Ö-ben őt a gya­
lázatba követni' Roosevelt el­
leni harcában^ és most Krug 
belügyminiszter ellen és eh­
hez a centraliai 111 .mártír 
hulláját használja-/; » - *

nem együttesen tárgyalnak a 1 Kétségtelen, hogy az ország 
munkaadókkal ismétlem vala-| bányáiban nagyon sók' a javí­

tani való a bányászok bizton­
sága érdekében^ Hogy nagyon 
sok bányában nem vették fi-

mennyi telefon vállalat ' az 
American Telephone and Tele-

| graph Co. tulajdona, -
nem külön-külön.

Beirne fiatalember,

ha­

mind-

Valamikor lapot is adott ki. Dearborn Indpendent volt a
neve. Ebben türelmetlen tanokat 
Hitler tanainak határait. Később: 
addig vallott nézeteit is revidiálta. 
ahhoz, hogy bevallja: tévedett.

hirdetett, melyek súrolták 
beszüntette a lapot és az 

És elég nagy ember volt

A Ford császárságot maga irányította, mig egyetlen fia 
Edsel abba a korba nem került, hogy rábízhatta óriási válla 
lata vezetését. Edsel azonban fiatalon meghalt —- a háború 
ideje alatt — és akkor ujra maga vette kezébe az ügyek ve­
zetését. Unokája Henry II. leázérelése után neki adta át a ve­
zetést, maga csak a Vállalat igazgatósági tagja maradt. A 29 
éves fiatalemberre hárult az óriási vállalkozás irányítása. '• • .

Henry Fordnak volt egy nagy erénye, amit nem lehet em­
lítés nélkül hagyni. Az, hogy mérhetetlen vagyon birtokában 
is magmaradt annak az egyszerű embernek, aki volt fiatal 
mechanikus korában, mielőtt a ló nélküli kocsit feltalálta. 
Ford és felesége egyszerűségükben is nagyon boldogok vol­
tak, páratlanul harmonikusán éltek. A Ford családról soha 
nem lehetett a lapok pletyka rovataiban olvasni.

Henry FordióI, személyéről, üzleti politikájáról, munká­
saival való viszonyáról lehetnek eltérőek a vélemények. Min­
denki saját nézőpontjából bírálhatja ezt az embert. Egyet 
azonban minden elfogulatlan bírálónak meg kell állapítania: 
Henry Ford csodálatos alkotóképessége által milliók, sőt száz­
milliók élete megváltozott, szebb lett. -

■ 1 » '■-.-..■ii.)—iir । ■ ■ wmi" . ... «—■»!■ । h .... .mi   —<

össze 36 éves. Harcos munkás­
vezér, aki önerejéből küzdöt­
te fel magát oda, ahová már 
eljutott — és ahová kilátása 
van eljutni. Mindössze high- 
schoolt végzett, de a fiatalem­
bereknek ahhoz a típusához 
tartozik, aki nem elégedett 
meg azzal, amit az iskolában 
alkalma volt megtanulni, ha­
nem minden szabadidejét ma 
is tanulással tölti —és mun­
kástársai oktatásával, felvilá­
gosításával.

Hogy értékes ember lehet, 
azt talán legjobban mutatja, 
hogy egy kapitalista szervezet 
a U. S. Junior Chamber of 
Comerce 1946-ban őt nevezte 
az év legkiválóbb fiatalembe­
rének, mint “munkásvezért”, 
aki érzi a felelősséget is.

Beirne általános heti 12 dol­
láros javítást kíván a telefon 
alkalmazottaknak. Országszer­
te egyformán. És azonkívül 
persze vannak más kívánsá­
gai is.

A hatalmas telefon vállalat 
a legjobban az ellen kapálód- 
zik, hogy az uj szerződés or­
szágos legyen. Hogy a kis fal­
vak telefonmunkásai is ugyan­
olyan fizetést kapjanak, mint 
a nagy városokban működők.

Beirne és a telefontársaság 
megbízottai szakadatlanul tár­
gyalnak, de a telefontársaság 
makacsul kitart, hogy nem 
hajlandó országos szerződést 
kötni.

Azt reméli, a kormány be­
lenyúl a sztrájkba — és letöri 
azt. Remélhetőleg erre nem 
kerül sor és a Beirne győzel­
mesen tudja harcát befejezni. 
Megérdemelné, — mert sokat 
dolgozott azért, hogy a telefon 
alkalmazottaknak legalább 
egyrészét egy szervezetbe tö­
mörítse. És mert. a; telefon-

gyelembe az állami törvénye­
ket és a szövetségi szabályo­
kat.

De John L. Lewisnak, — ha 
a bányászok biztonsága olyan 
nagyon a lelkén feküdne, mint 
most a centraliai szerencsét­
lenség óta napról-napra dör- 
gi — módjában állt volna ez 
ellen tenni, sőt ahhoz is, hogy 
a veszélyes bányákat lezáras­
sa. Épen Krug belügyminisz­
terrel kötött szerződésben ka­
pott erre módot. A szerződés 
lehetővé tette, hogy minden 
bányánál biztonsági tanácsot 
szervezzenek és a biztonsági 
tanácsnak, —ha veszélyesnek 
látja a helyzetet és a bánya­
társaság felszólítására nem 
volt hajlandó javíttatni — a 
bánya lezáratása is jogában 
állt.

A biztonsági bizottságoknak 
jelentéseket kellett készíteni 
és azok eljutottak John L. Le­
wis központjába. Egyetlen 
esetről se tudunk, hogy a je- 
jelentés alapján ő bárhol is 
bányalezárást kért volna.

És mert ezt az ország lakos­
sága tudja, szinészkedésnek
tártját, amit 
Lewis müvei 
gédia körül.

GYANÚS

most a John L. 
a centraliai tra-

telenül jelen van, valami oka 
van annak, hogy a United 
Mine Workers of America el­
nökének egyetlen szava sin­
csen erői a gyalázatról.

Annyi bizonyos, hogy John 
L. Lewis újabb tombolása —- 
uj olaj volt a tűzre a készülő 
munkás szervezet ellenestörvé­
nyek készítésénél.

AZ ACÉLMUNKÁSOK

1 megbízottai és az acéltrust 
képviselői szakadatlanul tár­
gyalnak az uj szerződés ügyé­
ben.

Az acélmunkás union kör­
nyékéről származó hirek sze­
rint az ellentétek még most is 
igen nagyok, pedig nincsen 
messze április 30-ika, amikor 
a megállapodás — mely most 
is csak meghosszabbított for­
mában van érvényben — vég­
leg lejár. A unionhoz közel­
állók azt. mondják, majdnem 
bizonyos, miszerint a szerve­
zet végrehajtó bizottsága nem 
adad újra Phillip Murraynak, 
a szervezet elnökének felha­
talmazást, hogy mégegyszer 
meghosszabbíthassa a lejárt 
szerződés érvényét.

Hogy a helyzet kritikus, ta­
lán legjobban az mutathatja 
az olvasónak, miszerint Phil­
lip Murray szükségét látta áp­
rilis 19-ikére a szervezet bér­
bizottságának tagjait össze­
hívni, azok elé tárni az eddigi 
tárgyalások anyagát, az acél­
trust ajánlatait megvitatni —- 
és dönteni a továbbiak felől.

MUNKABESZÜNTETÉS

elrendelése is ennek a bi- 
zot^ságnak a feladata, — amit 
Phillip Murray nagyon szeret­
ne elkerülni. Az unionhoz kö­
zel állók azt mondják, hogy 
az acélmunkás union elnöke 
— ha csak mód lesz megegye­
zésre, ezt akarja. Szerinte az 
acélipar munkásait a tavalyi 
sztrájk annyira sújtotta, hogy 
egy uj munkabeszüntetés — 
nagyon terhes lenne. 1946 és 
1947 eddig e^nult részében is
gyakran volt 
tetés — nem

az ország lakosságának az is, 
hogy John L. Lewis egy szóval 
sem említi Illinois állami 
bányahivatali vezetőjének mu­
lasztásait. Arról se volt egy 
szava se, hogy az állami há­
ny ahivatali vezető a republi­
kánus párt kortescéljaira 
pénzt harácsoltatott a bánya­
felügyelőkkel a bányatársasá­
goktól. Vájjon miért hallgat­
hat erről olyan mélyen John 
L. Lewis, — miközben menny­
dörög és tajtékzik Krug bel­
ügyminiszter ellen?
, Valami titokzatosság kétség-

Member Federal Deposit Insurance Corporation

PAN AMERICAN TRUST COMPANY
Main Office: 70 WALL STREET, NEW YORK 

■ • •' '• ■ \
HARBOR STATE BRANCH — FOURTH AVE. AT 9th ST. 
FORDHAM BRANCH: 187th ST. cor. ARTHUR AVENUE

Member Federal Reserve System

PENZATUTALASOK 
AZ ÓHAZÁBA 

POSTÁN vagy SÜRGÖNYILEG
Az átutalás dollárban történik, melynek ellenértékét az 

óhazai bank a legelőnyösebb árfolyamon fizeti ki. 
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WILLIAMSON, W. VA^
100 M1LE-NY1 KÖRZETBEN SZÍVESEN ÁLLUNK

PERSINGER

a környék magyarságának rendelkezé­
sére! Bútor, vasáru, festék, bányászszer­

szám, stb. nagy választékban!

A hires ZENITH rádió, THÓR mosógép 
és GIBSON villanyhütőgép képviselete!

Telefon: 472-3-4 WILLIAMSON, W. VA.

Williamson vidék magyarsága gyász 
esetén keressen fel bennünket.
Jutányos és pontos kiszolgálás. -
— ARAINK MÉRSÉKELTEK

ALLEN
FUNERAL HOME 

WILLIAMSON, W. VA. 
mi ir

DRUGS

munkabeszün- 
a munkások hi-

bájából, ami keresetvesztesé­
get jelentett — és Murray jól 
ismeri az emberek teherbíró 
képességét és ha ő jobbnak 
látja, hogy kerüljék a sztráj­
kot, biztosan jó oka van erre.

ÁZ ACÉLIPAR

viszont szeretne uj szerző­
dési meghosszabbítást — azt 
szeretnék, ha nem kellene 
szerződniük, mig a Washing­
tonban most tárgyalás alatt 
levő union ellenes javaslatok 
egyike másika tető alá nem 
kerül. Szerintük akkor látná­
nak tisztán — és akkor álla­
píthatnák meg, hogy meddig 
mehetnek el engedékenység­
ben. A union szószólói azon­
ban azt mondják, semmi köze 
a szerződéskötésnek a javas­
latokhoz. A union követeléseit 
az acéltrust eredmény kimu­
tatásaihoz szabta — az pedig 
már elkészül 1946 évre is és 
azt mutatja, hogy - az acél- 
trustnek kivételesen jó éve 
volt; volna tehát miből mun­
kásaiknak többet fizetni, a­
nélkül, hogy az acélárat emel­
nék.* .

(Folytatása az 5-ik oldalon)

KERESTETÉS
Özvegy Molnár Antalnét és 

Molnár Tónit keresem, akik 
Mezőzomborból valók. Tud­
tommal Day ton, Ohioban lak­
nak. Does János nevében ke­
resem őket. Legyenek szívesek 
erre a címre írni: Joseph Se­
res, Box 238, Worden, Ill.

. . ’ (ápr. 17)

HOZZA HOZZÁNK RECEPTJEIT!
Hozzáértő gyógyszerész -áll rendelkezé­
sére! Receptjének elkészítése legfonto­

sabb üzletágunk.
Üdvözlet sokr magyar .barátainknak!

The Hurley Drug Co. 
“PRESCRIPTION A SPECIALTY!’*

Third and Logan SU Telefon: 733
■ ’ WIELÍAWáON, W._VAi

• ;___ _UJ ÜZLEMUELiXWGL . 
r ÜDVÖZÖLJÜK

JA KÖRNYÉK MAGYARSÁGÁT 
KEDVELT ÚJSÁGJUK UTJÁN! 
Mindig hálásan gondolunk pártfogásukra.

LOGAN, W. VA

COTTAGE FLOWER SHOP
120 Main Street

Logan, W. Va.
Logan, W. Va. Telefon: 913

McMECHEN. WEST VIRGINIA

Moundsville, W. Va.SERVICE Telefon: 610
McMechen, W. Va. Telefon: Benwood 99

A legkisebb részletre is lelkiismeretes 
körültekintéssel vigyázunk.

B. W. RIGGS
FUNERAL HOMES

AMBULANCE SERVICE

MEGBÍZHATÓ

KEYSTONE, W. VA

1

EURÓPA! PÉNZÁTUTALÁST ELFOGADUNK!

AZ EROS BANK, MIT IDö ÉS 
PÁNIKOK KIPRÓBÁLTAK.”

The First National Bank
Keystone, W. Va.

A szövetségi betétbiztositó intézmény tagja.

TELEFON 77

M indent elkövetünk, hogy a magyarság 
pártfogását kiérdemeljük.

Patton Funeral Home
PHONE 53

Phone 324

keystone’ w. va.
R. H. BENNETT

Northfork 
Funeral Home

Northfork, W. Va.
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IFJ. HEGEDŰS JÓZSEF 
ügyvéd ée jogtanácsos 

kompenzációs ügyek specialistája
?2 EAST GAY STREET COLUMBUS, OHIO
Iroda telefon: MAin 2368 — Lakás telefon: GArfield 8312

szemle
NORTHFORK, W. VA

Vásároljon nálunk és meg lesz elégedve.
Ezutpn küldjük;-Üdvözletünket a sok magyar ve- 

- vőinknek! Házát teljesen bebutorozzuk. Áruljuk 
a hires ÁDMlR^L villanyhütőgépet, THOR és 

e* : > - \ : DEXTER mosógépet.

The Peoples Store
“Mosollyal és udvariassággal szolgáljuk ki.”

. Northfork Furniture Co., Inc.
Box 416 Tel: 3á3 Northfork, W. Va.

war; w. va
1 H I fii' I
; \ 

1931 ÓTA SZOLGÁLJUK A KÖRNYÉKET

Nőknek, férfiaknak és gyermekeknek kitűnő 
ruházati cikkeket árulunk.

MULLENS, W. VA

4

CSAKIS ELSŐRANGÚ
általánesam hirdete11 árucikkeket 
árulunk. —- A hires HART- 
SCHAFFNER MARX RUHÁK, 
DOBBS és STETSON KALAPOK, 
WILSON INGEK, PIONEER 
ÖVÉK, NUNN-BUSH CIPŐK, stb.

N. D. TRENT CO.
MULLENS, WEST VIRGINIA 
Köszönjük a magyarság pártfogását!

(Folytatás a 4-ik oldalról)
A TÖRVÉNYHOZÁS

senatusi munkaügyi bizott­
sága most már formába önti 
a kihallgatások után remek­
műveit a unjon ellenes javas­
latait. A múlt hetekben úgy 
látszott, hogy az nem lesz 
olyan kemény, mint a novem­
beri választás utáni első na­
pokban hangoztatták a tör­
vényhozók — az utolsó napok­
ban a John L. Lewis uj mun­
kaszünet rendelése és a tele­
fon sztrájk következtében 
most újra erős törvényről be­
szélnek.

A múlt hetekben úgy lát­
szott, hogy a javaslatokból ki­
veszik a zárt műhelyek (closed 
shops) megtiltását, ma újra 
azt hangoztatják, hogy ilyen 
tilalomra feltétlenül szükség 
van. • r >.u

Annyi bizonyos, hogy a ha­
tásköri sztrájkok, a boykott 
megtiltása benne marad a ja­
vaslatokban. Az is, hogy á 
unionok tartozzanak bevétele-

| ikről és i kiadásaikról hites 
könyvet vezettetni és az évi 
forgalmat tagjaikkal megis­
mertetni. Ez ellen tiltakoznak 
legjobban némely union vezé-

War, West Virginia

rek — akik évtizedek 
se közöltek ilyen 
tagjaikkal.

Vannak melegfej ü 
hozók, akik még az

óta soha 
adatokat

törvény- 
átkos in-

KALAPi; SM’KA, RUHA, cipő, ÉKSZER, mind 
a legjobb Anyag x— a legolcsóbb áron„ Köszönet 

a magyarság pártfogásáért.

Irving's Army & Navy Store
.-‘‘■Mindenlink-van -a munkás részére”

S. Rosen & Son, tulajdonosok.
War, West Virginia

junction (tiltóparancs) igény­
be vételének jogát is biztosí­
tani* akarják/ ami ; éllén 5a 
íhunkás unionök évtizedek óta 
legerősebben harcolnák.: '

TRUMAN ELNÖK

P- - ‘• í MindigBizalommal Fordulhat 
Az Amerikai Magyar Református Egyesület

BÁNYAVIDÉKI OSZTÁLYAIHOZ 
ha tökéletes biztonságú életbiztosítást akar magának vagy 
családja tagjainak. Beállás 1-től 55 éves korig. Gyermekek 
havi 25 centért $500 dolláros biztosítást kaphatnak. A ren­
des biztosítás mellé dupla baleset, rokkantsági biztosítás 

és 40 éves korig betegsegély biztosítás is szerezhető.

. District Manager 
lÍEV. JULIUS MELEGH, D. D.

537 Richwoo<F Avenue ’ Morgantown, W. Va.
Telefon: Morgantown 9641

49 POCAHONTAS, VA. 
Jegyző: Kovács Pál

75 RED JACKET, W. VA.
/' Mrs. James A. Addison

85 BROWNSVILLE. PA.
Jegyző: Szarka Ferenc

152 UNIONTOWN, PA.
Jegyző: Holló János

153 MORGANTOWN, W, Va.
Jegyző: Molnár Géza ' 
a Vezértestület tagja

158 VESTABURG, PA.
Jegyző: Szép Károlyné K

173 THORPE; W. VA.
Jegyző: Ifj. Radnóczi József.

204 LYNCH, KY.
Jegyző: Bartha Gábor

206 CAPELS, W. VA.
Jegyző: Buékman Sándor

212 BARRACKVILLE, W. Va 
Jegyző: Fullajtár István

213 LOGAN^W. VA.
Jegyző: Domonkos József

222 RIVESVILLE, W. VA.
Jegyző: Kropog Miklós

224 SMOCK, PA.

248 BECKLEY, W. VA.
Jegyző: Hajnal József

257 GREENSBORO, PA.
Jegyző: A Distr. Manager

276 DAISYTOWN, PA.
Jegyző: Bodnár Sándor

291 BOOTH, PA.
Jegyző: Sárközi Imréné

296 IDAMAY, W. VA.
Jegyző: Sike Jeremiás

304 CHATTAROY, W. VA.
Jegyző: Gaál Antalné

306 GALLOWAY, W. VA.
Jegyző: Varga József

316 SABRA TON, W. VA.
Jegyző: Takács Józsefné

317 BOBTOWN, PA.
Jegyző Sereg András

322 PHELPS, KY.
Jegyző: Ifj. Kábái János

331. GARY W. Va.
Jegyző: Lazár László

332 CARETTA, W. VA.
Jegyző: Török Gábor

343 WHEELWRIGHT, KY.
Jegyző: Beneze Jegyző: Markő József _

226 RICHEYVILLE, PA, t 
Jegyző: K^átin Sándor- *

HICKORY, VA.
Jegyző: Ifj. Kelemen István

VÁLASSZA KI melyik osztály van legközelebb az ön lakó­
helyéhez s tépjen érintkezésbe felvétele felől a kalauzban 
feltünteti ügykezelőnkkel, aki szívesen ad felvilágosítást.

The
Hungarian Reformed Federation 

Of America
Kossuth Building 1726 Pennsylvania Avenue

Washingtonban a Mayflower 
szállodában tartott Jefferson 

' Ebédén moridott " beszédé 
yillanyozta a demö’ki'áta 
tot. E lap olvasói emlékeznek 
még árra, Hogy a'múlt év 
őszén a választás előtt a de­
mokrata párt vezetői egyene­
sen nem engedték Trumant 
politikai beszédet mondani. 
Azt mondták: csak baj lenne 
belőle és többet ártana a párt­
nak, mint használna. Truman 
népszerűtlenné tételében — 
része volt ennek az intézke­
désnek is.

Most, mikor a párt úgy lát­
ja, az ország népe újra ke­
gyeibe fogadta az elnököt -— 
beszéltették és meg kell álla­
pítani, hogy amit mondott, 
kedvező fogadtatásra talált.

Trumantól nem lehet per­
sze olyan, beszédet várni, mint 
elődjétől. Senkinek sem okoz­
hatott csalódást, hogy nem 
beszélt uj, szükséges socialis 
tör vény javaslatokról, mert hi­
szen tudjuk, hogy ő elhagyta 
azt a socialis irányt, amit 
elődje követett.

De a republikánus pártnak 
tudtára adta ebben a beszéd­
ben, hogy ha a költségvetését 
jobban megnyirbálják, mint ő 
azt kívánatosnak tartja, meg­
vétózza azt. És persze itt is 
kifejtette, hogy miért tartja 
feltétlenül szükségesnek a gö­
rög és török segítséget.

Adóleszállitást Ígért ő is — 
alkalmas időben. Most korai­
nak tartja és szinte lehetetlen­
nek — inkább a költségvetést 
akarja egyensúlyba hozni és 
a tartozásainkat csökkenteni, 

A Jefferson ebéden egy te­
ríték ára 100 dollár, a kiadá­
sok fedezése után maradó ösz- 
szeget a demokrata párt pénz­
tárába utalják — amire ott 
nagy szükség is van.

Az ebéden jelen voltak Clau­
de Pepper Floridai demokrata, 
de oroszbarát senatora és El-
liott 
nők

Roosevelt, Roosevelt el- 
második fia, aki szintén

nem helyesli Truman elnök­
nek az oroszokkal szembeni

Washington, D. C.

politikáját.
Nem volt ott; Henry Wal­

lace, volt kereskedelemügyi 
miniszter.. - aki -aznap - pedig

Washingtonban volt. Távollé­
tét azzal indokolta, hogy eu­
rópai utjának előkészítése 
minden percét igénybe vette.

A SZENÁTUS

végre heteken keresztül tar­
tó csaták után — melyek az 
adófizetőknek jó pár százezer 
dollárjukba kerültek — jóvá­
hagyta David Lillienthalnak 
az Atombizottság elnökévé 
való kinevezését és a bizottság 

i tagjait megerősítette.
E lap olvasói előtt ismere­

tes az a vad hajsza, amit Da­
vid Lillienthal ellen folytatott 
évek óta McKeller tennesseei 
senator, a senatus egyik leg­
sötétebb tagja, mert nem volt 
hajlandó a Tennessee Valley 
Administrationban munkát 
adni politikai szolgálatokért 
McKeller korteséihek. Azt 
akarta rásütni, hogy kommu­
nista vagy legalább is azok 
barátja, de ezt a hetekig tartó 
kihallgatásokkal se tudta bi­
zonyítani. . v

A hajszát Vandenberg sena­
tor — akit nem lehet kom­
munista barátsággal vádolni 
— politikai lynchelésnek ne­
vezte — és ő harcolt legjob-
ban Lillienthal kinevezéséért
jól lehet politikai nézeteik 
nem egyeznek, hiszen Lillien­
thal erősen new deal tipusu 
férfi, Vandcnberget meg in­
kább a maradiak közé lehet 
sorolni. De mert igazságtalan­
nak látta a hajszát, Lillien­
thal mögé álit.*,'^ t,l ? (i

A TRUMAN : '

körül még mindig tartanák 
á viták és u a; senatusban és 
congressusbanvis Búkat vitat­
koznak farról; hi&gy:-igazuk' 
(Van-e azoknak, akik azt állít­
ják, hogy voltaképen azEgye- 
sült Nemzeteknek kellene ügy 
a görögöket, mint a törököket 
segíteni abban, hogy nemzeti, 
függetlenségüket n megtarthas­
sák és az export-import bank­
nak adni ehhez az anyagi se­
gítséget.

A Truman Doktrínát vi­
szont helyeslők ezzen szemben 
azzal érvelnek, miszerint az 
Egyesült Nemzetek Szövetsége 
még nagyon messze van attól, 
hogy ilyen segítséget nyújt­
hasson. Annyi időbe kerülne, 
mig ilyenre sor1 kerülhetne, 
hogy addig — mindkét nem­
zet elveszthetné függetlensé­
gét. .

Görögországból külömben 
olyan hírek jöttek a múlt hé­
ten, hogy a kormány csapatai 
egyre erősebben veszik fel a 
harcot a kétségtelenül kül­
földről irányított guerilla har­
cosokkal.

UJ KÖVETEK

egész sorát nevezte ki a kö­
zelmúltban Truman elnök és 
azokat a törvényhozás is min­
den vita nélkül megerősítette. 
A követek legtöbbje diplomá­
ciai szolgálatban volt eddig 
is. Nem politikai szolgálatokat 
jutalmaztak a követi kineve­
zésekkel, hanem a mesterség­
ben jártas embereket küldtek 
különféle fővárosokba érdeke­
inket képviselni.

Magyarország is uj követet 
kap, Schoenfeld távozik on­
nan. Az uj magyafofszági kö­
vetről azt állitják, hogy a Du-
na vidékének és az 
problémáknak alapos 
rője.

ottani 
isme-

MOSZKVÁBAN

minden jel azt mutatja, a 
konferencia eredménytelenül 
fog végződni. Amilyen kedve­
zőek voltak a kilátások a kon­
ferencia kezdetén, hogy az 
eredményes lész,. . ma éppen 
olyan kilátástalaimak jelentik 
azt az ott dolgozó újságírók.
Azt jelentik lapjaiknak, hogy

Molotov kísértetiesen újra u- 
gyanazt a taktikát folytatja, 
mit Párisban és New Yorkban 
folytatott, hogy minden leg­
kisebb engedményért — nagy 
árat próbál kizsarolni, amit 
viszont Marshall külügymi­
niszter nem hajlandó eltűrni.

Oroszország saját száj ize 
szerinti Németországot kiván 
létesiteni, mely teljesen az ö 
vazzalátusa lenne, amihez ter­
mészetesen Marshall külügy­
miniszter nem hajlandó hozzá 
járulni.

Marshall külügyminiszter 
nem hajlandó elismerni azt, 
hogy Németország keleti hatá­
rait — mely egyúttal Lengyel­
ország uj nyugati határa — 
Pottsdamban véglegesen meg­
állapították volna, viszont 
Molotov nem hajlandó a kér­
dést bolygatni.

Molotov minden szerződést 
másként értelmez, mint Mar­
shall külügyminiszter és erő­
sen ragaszkodik ahhoz, hogy 
Potttsdamban a lengyel határ 
kérdés már véglegesen rendez­
ve lett.

AUSZTRIA

kérdésében is szinte áthidal- 
hatatlanok az ellentétek — és 
e kérdés rendezéséért akar 
Molotov különösen sokat ki­
zsarolni.

Pottsdamban Truman elnök
és a Churchillt felváltó 
angol külügyminiszter

Bevin 
bele-

mentek, hogy Austria nem fi­
zet hadisarcot a szövetsége­
seknek — de Oroszország el­
viheti onnan a német tulaj­
donban volt gyárak felszerelé­
seit és azoknak értékét beszá­
mítják a Németország terhére 
kiszabandó jóvátételbe. Elfe­
lejtették ázöpban határozat/ 
tan leszögezni, hogy <német 
tulajdonnak csakis ag nevezi 
hető, ami 1938 március 11 
előtt/ Hitler Austriába vbnu-" 
Jása előtt is az.volt. 5 ‘ i/

Oroszország viszont úgy. ér-: 
tejmézte, hogy minden német 
tulajdont, tehát amit 1938 
március 11 után Hitlerek, el­
koboztak tulajdonosaiktól, 
elvihet és igy úgyszólván ki­
fosztották Austriát.

Marshall ezt a kérdést is 
rendezni akarja az oroszokkal 
— de’az oroszok ezért nagy
árat követelnek.

Azt hiszik, a moskvai 
ferencia — hamarosan

kon- 
ered-

mény nélkül befejezést nyer. '

FRANCIAORSZÁGBAN

de Gaulle generális újra 
porondra lépett és úgy látszik 
visszatér a politikába. Azt hi­
szik, elérkezettnek látja azt az 
időt, hogy porondra lépjen és 
megkísérelje a francia politi­
kai irányt mérsékletre bírni 
balra félé menetelése útjában.

Jó ÉVE VOLT
A POCAHONTAS FUEL 
CO.-NAK

A Pocahontas Fuel Co. már­
cius 25-én tartotta évi nagy­
gyűlését Pocahontas, Va.-ba a 
társaság iroda helyiségeiben. 
Az igazgatóság meghallgatta 
az évi jelentést, mely igen 
eredményes üzleti évről szá­
molt be. Eddig azonban nem 
hozták nyilvánosságra, hogy 
mennyi volt az évi tiszta ha­
szon.

MUNKÁT KERES
Öreg, de még munkabíró 

bányász farmon munkát ke­
res. Nem nagy fizetést, de jó 
otthont és ellátást keres mun­
kája ellenében. Levelet kér 
John Hudak, Hite, Kentucky.

(ápr. 17-24)

AZ OtVOZl TUDOMÁST ILWMEtl 
méhfnlink ®átién»k t haUtót
rheamatuaa eMWÜ.Etí tartalmasa 
a MUSCÜLAID, mely TÓT3 JÁNOS, rtűt 
amerikai egyetemi miMneíí esákértSaek 
a találmánya. Gyógyítóié* hManóíhatós 
ARTHRITIS; RHtUMA, V’SZKETKG- 
StG. CSÍPŐ 4a DERÉKFÁJÁS. VISZ- 
ÉRTAQULÁS; GÖRCS ás ’ HÜLÉS eas- 
telMs. Kerje» fágyaaas bóvebb !»mer- 
tetáet tyísMJék mag < veláalrrtL 
Pocim elm: JOHN TÓTH, 1143 HilloMSt

NORTON, VA

HÍVJON FEL

BENNÜNKET

mikor a baj szomu.
Hérkezik. Hálásan

óraja
kö-

szőrijük a környék magyar 
ságának- pártfogását

FRED H. KING
FUNERAL DIRECTOR AND EMBALMER

Telefon: Iroda 192 Telefon: Lakás 78

926 Park Avenue Norton. Va.

CSUPA
tarlós, szép, kitűnő minőségű bútort áru­
lunk. — A hires Kurfees festék áruk képvL 

viselete! Crossley rádiók, stb. raktára!

Home Hardware & 
Furniture Company

NORTON, VIRGINIA
550 Park Avenue Telefon: 276

KGYA A LEGJOBBAT ÉS AKKOR MINDÉG 
_ , ^esz a Advene itala!

/fclí JK Melegen üdvözöljük ma-
* barátainkat. Há-

köszönjük szives 
' pártfogásukat és azt a 

jövőben is kérjük

Stone Mountain Bottling Co.
M0 — 8th St Telefon 23
•BORGE W. VERNON, elnök

CUMBERLAND, KY
HOZZA BE HOZZÁNK RECEPTJELTU 
, Szakavatottan élkésfcitjiik^ -

Vásárolja drug store, szükségleteit 
- nálunkB" ‘

CÖOK’S
DRUG STORE

PRESCRIPTION DRUGGISTd 
'Troy Cook, fill. Cumberland, Ky. 

Phone 49-J.

Xhrton. Va.

s

■.. ....
LAKÁSÁT TELJESEN BERENDEZZÜK!
Tartós, szép, jutányos áru bútorokkal 
meg lesz elégedve. A UNIVERSAL 

mosógépek, — RCA rádiók, —
KOOLORATOR villanyhütőgépek 

képviselete!

FURNITURE CO.
QUALITY FURNITURE AT POPULAR PRICES

Telefon; 42

Alaptőke és tartalék $50,000.00 
CUMBERLAND, KY.

Cumberland, KY.

ÉRTÉKELJÜK 
a környék magyarságának bizalmát

The
Guaranty Deposit

Bank
A Federal Deposit Insurance Corp, tagja. 
CUMBERLAND, KY. — TELEFON: 60 
PÉNZÁTUTALÁSOKAT A VILÁG BÁR­

MELY RÉSZÉRE ELFOGADUNK!
Vagyon $1,000.000

Telefon: 60

KIMBALL, W. VA

KIMBALL, W. VA.

Villanyszerelési cikkekben is nagy válasz­
tékot talál!''Fűszerárukból a legjobb 

minőségű árut tartjuk!

West Virgínia 
Grocery Co.

(Korábban A. P. Wood) 
“Home Of Good Eats”

TEL.: 9381

MAN, W. VA
1932 óta szolgáljuk Man, W. Va. és környékét. Dusan 
felszerelt üzletünkben mindent megtalálhat családja 

részére. Ruha, bútor, stb., nagy választékban.

COOK Furniture & Clothing Co,
MAN. W. VA. TEL: 2601 ■

Branch Store: Oceana, W. Va.
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A PÜSPÖK ATYAFIS AG A
IRTA: IVÁNYI ÖDÖN

(Folytatás)
A nézőtér néhány zártszékese figyel­

meztetően lökdöste meg egymást s meg­
bámulta a gróf urat, kit neve, kalandjai, 
vagyona, párbajai és gyakori, de soh’sem 
közönséges léháskodásai emlegetett, is­
mert alakká tettek.

A gróf a páholyokat sorra látcsövezte. 
A Bacsó-páholyon először dák átsiklott, 
de azután többször visszatért rá. Verőn, 
a makacsul ő reá, egyedül ő rá szegzett 
üveg előtt nem tudott elfogultan, közö­
nyös maradni. Amit e hosszú, tolakodó 
nézés kifejezett: az fellázította őt. A nél­
kül, hogy egy vonás megmozdult volna 
arcán, a nélkül, hogy tekintetét a szin- 
padról levette volna: egész lénye hideg, 
büszke megvetést fejezett ki, melyet csak 
az értett meg. akinek szólott ... A gróf le­
tette látcsövét s mialatt gőzölgő homlo­
kát zsebkendőjével végigsimitotta, vala­
mit mormogott magában s nedves szeme 
még csillogóbb lett az erős, szinte dühös 
belső felindulás miatt.

Zányi Feri lépett be apja páholyába. 
Amint egymás mellett ültek- feltűnt az 
éles különbség a vérmesképü, fekete sör- 
tehaju, roppanttestü apa s a keskeny vállu, 
halványaién, puhafürtü, selyemesszakállu, 
szőke fiú közt. Csak a homlok, a széles, 
dacos, kemény Zányi-homlok volt az, ami 
bennük közös volt.

A gróf ügyet sem vetett fiára. Csak 
mikor észrevette, hogy szomszédja átkö­
szön a Bacsóék páholyába — vörös, kiülő 
szemeinek csufolódó hunyorgása közt kér­
dezte fiától:

— Maga ismeri a Bacsóékat?
Igen.

— Mióta?
i — A múlt ősszel a vöröskereszt hang­

versenyen éúekeit a Kanut húga s a zon­
gorán én kíséretem. ‘ .

i — Úgy Játszik, az államtitkár az egész 
atyafiságot felszállitja Budapestre, ahol 

vagy ötven év előtt szerepeltek már egy­
szer ... A nagymama, aki most a páholy 
hátterében gunnyaszt, azokkal az ő álmos, 
öreg szemeivel szép napokat látott akikor. 
A maga nagyapja sokat tudott e felől be­
szélni. Nem sokba múlt, hogy nem ez az 
öreg néni lett a maga nagymamája. Az 
apám elvette volna, ha a család engedi. 
Igazi Bacsó-leány volt egykor ez az öreg 
csont. Ebből á családból minden leány, 
minden aszony férfibabonázó, tüzes, hun­
cut természet.

A gróf idegesen rángatta kézelőit s a 
nagy belső és külső hőségtől nagyokat fújt 
maga elé. Inkább magához, mint szomszéd­
jához beszélt. Fia kedvetlen arccal fordult 
el. Ismerte atyját. Érezte rajta a pezsgő 
szagát. Tudta, hogyha be van pezsgőzve, 
nem válögatja szavait s ha nőkről beszél 
ilyenkor, nincs köszönet benne. Attól tar­
tott, hogy olyat hall, ami fellázítja.

A színpadon, az őserdőben. Lisbeth, 
lámpássál a kezében, gyönyörűen énekelte 
szólóját. Mikor a kar is rázendített: a gróf 
ismét fiához fordult:

— Az a kis szöszke a Kanut húga, 
nemde?

— Igen.
— Az telelt Arcóban?
— Az.
— Nem igen látszik, hogy szüksége 

volt rá. Pompás, teliképü fruska . . . Igaz, 
te jártai Arcóban. Kivel volt ott a kicsi9

— Egy rokonával, Bacsó Veronnal.
— Azzal a szép, barna személlyel, aki 

ott ül mellette?
— Azzal.
— Aztán milyen címen van Kanutnál 

ez a leány?
Zányi Feri a színpadra figyelt s nem 

válaszolt atyjának. A gróf meg — kinek 
a nyelvét a pezsgő feloldotta — mint a 
felhúzott zsilip a vizet, tovább eresztette 
magából izgatott agyának zavaros eszméit..;

— Ezekkel a szegény rokonokból lett 
társalkodónőkkei soh’ sincs az ember tisz­

tában . . . Annyi bizonyos, hogy Kanut 
jól megválasztotta húga barátnőjét. Ennek 
a parvenu Bacsónak mindenben szerencsé­
je van. Micsoda lány! Milyen falat! ördög 
adtát! . . .

Zányi Feri nem állhatta tovább. Oda­
fordult atyjához és szeme közé nézett. Szé­
les, nagy homloka piros lett a felindulás­
tól.

— Bacsó Verőn olyan leány, akiről 
mindenki csak tisztelettel beszélhet. Nem 
árt, ha ezt mindenki tudja.

Azzal ismét a színpad felé fordult. Zá­
nyi Gábor tulyán, álmosan pislogott fiára 
és vállán egyet vont.

— Tisztelet! . . . Beh ostoba egy szó! 
No igen. A tiszteletet megkívánják a nők, 
amint megkívánják a fűzőt, a kesztyűt. 
Ez is kell, hogy körülvegye őket. A jó meg­
jelenéshez mindez igen szükséges. Termé­
szetes ... De mégis akkor érzik magukat 
legjobban, mikor se fűző, se kesztyű, se 
tisztelet . . . ismerem a fajtáit . . .

Zányi Feri felkelt s ott hagyta, a pá­
holyt. A gróf nem 'marasztotta. Örült, 
hogy megszabadult kényes, tartózkodó, 
szemérmes fiától, akinek finom, lányos 
természete mindannyiszor terhére vált a 
méltóságos papának, ahányszor egy kissé 
felöntött a garatra.

A fiatal gróf Bacsóékhoz indult, de 
nem ment be hozzájuk, pedig már hatod­
szor sétált el a páholyajtó előtt. Várta, 
hogy lecsillapodjék, mert még mindig föl 
volt háborodva. Apjának cinikus, lealázó 
szavai, amikkel Bacsóékat illette, úgy meg­
zavarták azt a tiszta, derült rokonszénvet, 
amellyel ő ezt a derék családot környezte, 
mint ahogy a bivaly fölzavarja a patak 
kristályvizet, mikor sáros patáival bele­
gázol inni.

. Haraggal gondolt atyjára, de elégület- 
len volt önmagával is. Érezte, hogy azok 

. közé a passziv: jellemek közé tartozik, akik 
sem a maguk, sem a, mások igaztalan meg- 
támadtatását visszaverni nem tudják. Volt 

ugyan vérében bizonyos makacsság, de ez 
csak arra képesítette őt, hogy konokul 
helytálljon, de arra nem, hogy egy össze 
ütközésben ő kerüljön felül.

Már hetedszer mérte végig a páholy­
folyosót s még mindig nem merte a pá­
holyajtó kilincsét megfogni. Attól félt, 
hogy a nők leolvassák arcáról, hogy apja 
az ő jelenlétében megtámadta és hogy 
nem tudta megvédeni őket . . .

Kanut nem várta be a felvonás végét. 
A minisztertől egyenest a klubba kellett 
volna mennie, ahol vártak reá. Csak azért 
jött el kis időre, hogy Szenczy Flórának 
egyet tapsolhasson. .

Az álamtitkár ur ezt mondta, de fül­
lentett. Nem tapsolni jött ő ide. Az a vágy, 
mely megelőzte a püspöki ménes két teli­
vér pejének szélsebes rohamát s mely a 
negyvenéves férfit a húszéves ifjú szilaj tü­
relmetlenségével kergette föl a színház lép­
csőjén: nem Flórát illette.

Mig a fogat a népszínházhoz ért: Ka­
nut hátradőlt az ülésen s behunyta sze­
meit, hogy ne lásson semmit — a képen 
kivül, amit belső látása állított elébe. Ez 
a kép — Verőn volt. Oly eleven volt ez 
a képzeletbeli kép, hogy Kanut látta a 
sűrű, hosszú pillák rezgését a tiszta, mély 
szemek fölött, a szűz vér szemérmes já­
tékát az arc gyöngéd barna bőre alatt, a 
fehér fogak nedves csillogását a húsos, 
telivér ajkak mögött . . . Kanut nevetett 
a gyönyörtől az eleven, mosolygó, lehelő 
kép előtt . . . Milyen szép, minő tökéletes 
és mennyire szeretem — gondolta magá­
ban, reszketve az önmagának tett vallo­
mástól. Boldognak, elégedettnek, jónak, 
erősnek érezte magát, hogy ennyire és ily 
nőt szeret . . . És nagy optimista lévén az 
érzések dolgában is: átadta magát a re­
mény édes álmainak: szeret, bizonyos, 
hogy ő is szeret. Semmi bizonyságom nin­
csen ugyan erről, de, ha közelében vagyok, 
érzem érzéseit, mint valami tiszta, gyön­
géd illatot, mely arcából, beszédéből, moz­

dulatából felém árad ... És kimerítve a 
szerelem tudatából származó gyönyört: 
megpróbálta, hogy mintegy távlatból néz­
ze érzései világát. De csak nagyságát lát­
ta ennek: a kezdetet, a keletkezést nem 
tudta megjelölni . . . Mikor először látta 
Veront: akkor tisztán csak arra gondolt, 
h°gy — ime egy kitűnő barátnő Esztike 
számára. Aztán csak annyi változást ér­
zett magán, hogy többet van otthon s 
nem szívesen távozik hazulról. És mikor, 
pár hóra rá, Esztike és Verőn elutaztak 
délre: akkor azt érezte, hogy a világ kö­
rülötte egészen üres lett. Akkor tudta meg, 
hogy mi neki Verőn? . . . Szerette, amint 
nőt nem szeretett soha! . . .

Kanut, miután tapsolt Flórának, kö­
szönt a nőknek s elkábulva Verőn kézszo- 
ritásától — a boldog beszámithatlanság 
állapotában ütközött össze künn, a pá­
holyajtó előtt egy másik, szintén nem nor­
mális állapotú úrral, Zányi Ferivel.

A fiatalember fülig pirult, hogy itt 
kapták, ólálkodva a páholyajtó előtt. Ka­
nut azonban mit sem vett észre ismerőse 
zavarából. Karonfogta, egy darabon magá­
val hurcolta s beszélgetett vele. De aki 
Zányit karoncsipte, s aki Planquette ze­
néjéről s Flóra diadaláról csevegett a gróf­
fal, az nem Bacsó Kanut volt, hanem a 
konvencionális színházlátogató, aki a pá­
holyfolyosón szokott sétálgatni s beszélget­
ni. Bacsó Kanut, az igazi, a belső ember, 
nem törődött e pillanatban se Planquette- 
tel, se primadonnával, nem magával Zányi 
Ferivel sem. Nem tudta, kit fogott karon, 
nem tudta, kiről, mit beszél; csak azt az 
egyet tudta, hogy bucsuzóban kezetfogott 
Veronnal s ez fölnézett rá . . .

Kanut egész a népszínház kijárásig 
sodorta magával fiatal barátját, csak itt, 
mikor Zányi Feri nem engedte magát to­
vább ragadtatni, vette észre, hogy kit hur­
col a karján ... A gróf visszatért a nők­
höz, Kanut elindult fölkeresni fogatát.

(Folytatjuk.)

MAGYARORSZÁGI 
----------------— HÍREK

Igaerő és traktor hiány 
a tavaszi munkáknál

Irta: Dr. JÁNKÓ JÓZSEF

A mezőgazdasági termelés 
legfontosabb időszaka — a 
közhittel ellentétben — nem 
a nyár, hanem az ősz és a 
tavasz. Nyáron ugyanis főként 
csak a termés betakarítása fo­
lyik, tehát a munkák idejé­
ben és jól történő elvégzése 
csak a betakarítási veszteség 
csökkenése érdekében szüksé­
ges. A betakarítható termés 
mennyiség azonban elsősor­
ban az őszi és tavaszi talaj - 
előkészítési és vetési munkák 
minőségétől, azok idejekorán 
elvégzésétől függ. Minél job­
ban előkészített talajba, mi­
nél gondosabban történik a 
vetés, annál kisebb kárt okoz­
nak az időjárás viszontagsá­
gai, tehát annál nagyobb és 
biztosabb a termés.

A talaj előkészítés és vetés 
legnagyob része fogat- és 
traktormunka. Jelenleg azon­
ban éppen az igaerőben és a 
traktorokban van a legna­
gyobb hiány. A háborús ese­
mények következtében ugyan­
is lóállományunknak körülbe­
lül 65 százaléka, ökörállomá­
nyunknak mintegy 30 száza­
léka elveszett, a traktoroknak 
pedig jelentős része tönkre­
ment vagy átmenetileg hasz- 
nálhatatalanná vált. A mező­
gazdaság vonóerőállományá­
nak alig több mint 40 száza­
léka maradt meg. Főként en­
nek következménye volt, hogy 
az elmúlt gazdasági évben ke­
reken 590.000 kát. hold szántó 
maradt vetetlen, majd a rosz-

szul előkészített talajokon ké­
sőn végzett vetésekből a szá­
razság folytán több, mint 
600.000 kát. hold kiveszett.
Együttesen tehát 1,200.000 
kát. hold szántó nem termett, 
holott a háború előtti években 
átlag 200.000 kát. hold volt 
csak a vetetlenül maradt és a- 
kipusztult terület.

Magyarország szántóterülete 
9,640.000 kát. hold. Ebből az 
évelő növények a háború előtt 
kb. 540.000 kát. holdat fog­
laltak el úgy, hogy évenként 
mintegy 9,100.000 kát. hold 
került művelés alá. Ugyanak­
kor az őszi négy munkahónap 

alatt — augusztustól novem­
berig — az őszi vetések terü­
lete átlagosan 4,200.000 kát. 
holdat, a tavasziak alá vég­
zett őszi szántás pedig mint­
egy 3,000.000 kát. holdat tett 
ki. A tavaszi két munkahó­
napra — március áprilisra — 
maradt tehát 1,700,000 kát. 
hold megszántandó terület. 
Ugyanakkor kellett elvégezni 
az összes megszántott terület 
tavaszi előmunkálását, amely 
munka kát. holdanként kb. 
negyedannyi vonóerőt igényel, 
mint a szántás, tehát a 3,000,- 
000 kát. hold őszi szántás ta­
vaszi munkája megfelelt 750.- 
000 kát. hold felszántásának, 
összes tavaszi tulaj munka te­
hát — egy nevezőre hozva — 
2.450.000 kát. hold megszán­
tandó területnek felelt meg.

Ezzel szemben mi a helyzet 
jelenleg

Az évelő növények vetéste­
rülete a háború előttihez ké­

pest kb. 100.000 kát. holddal 
csökkent, tehát a megmun­
kálandó terület 9,200.000 kát. 
holdra növekedett.

ősszel elvetettünk kereken 
3.200.000 kát. holdat, tava­
sziak alá felszántottunk mint­
egy 3,000.000 kát. holdat. Ta­
vasszal kell tehát felszántani 
az ősszel fel nem szántott 
ugyancsak 3,000.000 kát. hol­
dat. Ezenfelül kell munkálni 
az ősszelfelszántott ugyancsak 
3,000.000 kát. holdat, amely 
munka megfelel 750.000 kát. 
hold szántásnak. A tavaszi fel­
adat tehát 3.750.000 kát. hold 
szántásnak megfelelő talaj - 
munka elvégzése, szemben a 
háboruelőtti 2,450.000 kát. 
holddal. A munkatöbblet te­
hát a háboruelőttihez képest 
az 50 százalékot meghaladja, 
ugyanakkor ehhez a jelenté­
kenyen megnövekedett mun­
kához a háboruelőtti vonóerő­
állománynak legfeljebb csak a 
fele áll rendelkezésre.

Rendkívül súlyos' feladat ez, 
aminek minél nagyobb rész­
ben való megoldását kell ke­
resnünk. Ennek érdekében 
minden lehetőt el kell követ­
nünk.

Szükséges, hogy a traktorok 
idejében legyenek ellátva kel­
lő mennyiségű üzemanyaggal 
és a munkaközben esetleg 
szükségessé váló cserealkatré­
szekkel. A traktorjavitóállo- 
másoknak is fel kell készül­
niük a szántási idényre, hogy 
az esetleges mühelybeli javí­
tások gyorsan elkészülhesse­
nek. A traktorok jó kihaszná­
lása érdekében kívánatos vol­
na, hogy minden egyes mező- 
gazdasági traktor részére még 
a tél folyamán elkészüljön a 
részletes tavaszi munka terv,

amelyben pontosan megjelöl­
tetnének — gazdaságok sze­
rint részletezve és időrendben 
felsorolva — < a felszántandó 
területek.

A traktorok igénybevételé­
nek lehetővé tétele érdekében 
a tavaszi szántási hitelek ide­
jében folyósítandók, mert na­
gyon sok gazda szántatna 
traktorral, de nem tudja ki­
fizetni a bérszántási dijat. A 
bérszántó sem hitelezheti azt, 
mert neki viszont az üzem­
anyagot és az esetleges javí­
tási költséget kell azonnal, sőt 
igen gyakran előre kifizetni.

A traktorokkal felszántható 
terület növelése érdekében 
igénybe kellene venni minden 
olyan traktort, amelyeket je­
lenleg ugyan más célra hasz­
nálnak, de szántásra is alkal­
mas. A traktorok pedig — ha 
van megfelelő személyzet és 
az idő engedi —- a holdfényes 
éjszakákon, vagy lámpavilág 
mellett éjjel is dolgozzanak.

Igen jelentős segitséget ad­
hatnának a jeepek is, mert 
ezek nemcsak szántásra, de 
szállításra és vetőgépek von­
tatására is felhasználhatók.

Igaerőnk minél tökéletesebb 
kihasználása érdekében oksze­
rű és méltányos fogatigénybe­
vételre és az igénybevett foga­
toknak — traktoroknál emlí­
tett — tervszerű felhasználá­
sára volna szükség. — Mind a 
traktorok, mind az igénybe­
vett fogatok beosztásánál ar­
ra kell „ törekednünk, hogy 
munkájukat minél kevesebb 
járás-keléssel végezhessék el.

Az igaerőhiány csökkentését 
jelentené a tehenek igázásá- 
nak kiterjesztése, ez azonban 
máról-holnapra nem vihető 
keresztül, mert előbb az álla­
tokat be kell tanítani. Erre 
még most is van idő. A köny- 
nyebb téli munkáknál, kevés­
sé megrakott szekerekkel vég­
zett trágyahordásnál kellene 
az eddig nem igázott tehene­
ket a járomhoz szoktatni. Az

ilyen félig-meddig betanított 
tehenekkel el lehetne végezni 
könnyebb tavaszi fogatmun­
kák — például a fogasolások 
— egy részét.

A tavaszi munkák idejében 
való elvégzése nemzetgazdasá­
gi szempontból annyira fon­
tos, hogy ennek érdekében 
igénybe kellene venni minden 
olyan igaerőt (fuvaros, kato­
nai, stb. fogatot), amely nem 
szokott mezőgazdasági mun­
kát végezni.

Ahol pedig minden eszköz 
hiábavalónak látszik, a terve­
zett vetések — különösen a 
koraiak — nem végezhetők el 
idejében, inkább el kell térni 
a vetőtervtől és későbbi növé­
nyeket kell vetni. Többet ér 
az esetleg kisebb értékű nö­
vény teljes termése, mint az 
elkésetten vetett értékesebb 
növény termés nélkül vagy 
csekély terméssel.

Mindent egybevetve, a kö­
zelgő tavasz munkái nehéz 
helyzet elé állítják a gazdá­
kat. Most már nem elég akár­
mi áron, bármilyen bizonyta­
lan termés kilátásával, akár­
hogy elvégezni a munkát, ha­
nem arra kell törekedni, hogy 
a termés biztosítása érdeké­
ben szükséges munkák idejé­
ben és a lehetőségekhez ké­
pest jól végeztessenek. Ennek 
érdekében pedig minden mun­
kára alkalmas időt ki kell 
használni, minden, a munkát 
segítő eszközt igénybe kell 
venni. A siker legfontosabb 
feltétele a tervszerűség. A ter­
vet azonban nem lehet akkor 
elkészíteni, amikor már dol­
gozni kellene, azt most kell 
megcsinálni, amig a külső 
munka szünetel, hogy azután, 
amikor az időjárás megenge­
di, teljes erővel, zökkenők nél­
kül mehessen a munka.

(Magyar Mezőgazdaság.)
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Miért fújt John L. Lewis WELCH, W
takar odót?
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Liszt, takarmány, széna, vetőmagvak, mű­
trágya, baromfi eledel, Sherwin Williams 

festétek jég.

(Folytatás az első oldáiróL)
Ugy magyarázzák ezt, hogy 

John P. Busarello; az 5-ik ke­
rület elnöke és- William Bliz­
zard a 17-ik kerület elnöke
tudnak ma is legerősebb 
gyeimet tartani kerületei 
nyászai között.

fe- 
bá-

Gyönyörű ajándéktárgyak, üvegáruk, órák, 
gyűrűk, nyakláncok, töltőtollak, stb. nagy 
választékban! Üdvözöljük a magyarságot!

LÁZASAN JAVÍTJÁK
A BÁNYÁKAT

BAILEY A centraliai katasztrófa és

BECKLEY, WEST VIRGINIA
320 Neville Street

Beckley, W. Va.100-102 Heber Street
— Telefon: 7317 és 7318 —

SZÍVÉLYES ÜDVÖZLET BECKLEY ÉS 
KÖBNV EKE MA GY A RSAG ÁN AK!

Pénzt spórol meg, ha nálunk vásárol. — 
Vasárukban, bányafelszerelésben, stb. óriási 

készletünk van.

BECKLEY HARDWARE 
AND SUPPLY CO.

Phone 4352

Hálásan köszönjük
BECKLEY, W. VA. 

környék magyarságának 
pártfogását!

Raleigh 
Coca-Cola

Bottling 
Works

Diai 7376

ARINK

ÜDVÖZLET A WEST VIRGINIAI MAGYAROKNAK!

COLE’S Kew-Bee Bread
Beckley, W. Va. — Bluefield, W. Va.

Work 
refreshed

utána John L. Lewis gyászhét 
elrendelése kétségtelenül fel­
hívták a közvélemény figyel­
mét a bányák rossz állapotá­
ra. A közönségnek tudomásul 
kellett vennie, hogy a bányá­
szok milyen rémségesen vesze­
delmes körülmények között ke­
resik olyan nagyon irigyelt ke­
nyerüket.

És a bányatársaságoknak is 
tudomásul kellett venniök, 
hogy nem lehet tovább a bá­
nyákat olyan állapotban tar­
tani, mint amilyenekben ma 
vannak és feltétlenül javíttat­
ni kell nekik azokat. A múlt 
héten lázasan dolgoztak min­
denütt, hogy a bányákat jobb 
karba helyezzék — és meg­
kezdhessék a munkát. Jó len­
ne, ha a union megfelelő bi­
zottságai élnének a szerződé­
sükben levő kivételes helyzet­
tel és ahol azt látják, hogy a 
bánya veszélyes: nyomban je­
lentenék azt Washingtonba a 
union központjának, hogy on­
nan aztán intézkedjenek meg­
felelően.

VEGYÉSZETI TELEP — 
SZÉNBŐL VEGYI SZEREK 
GYÁRTÁSÁRA

WELCH, W. VA.

BECKLEY, W. VA.

HOZZA HOZZÁNK RECEPTJEIT!
Annak elkészítése legfontosabb üzletágunk. 

Száz és száz gyógyszertár kelléket 
vásárolhat nálunk!

Flat Iron Drug Store
DRUGS — STATIONERY — CIGARS 

SUNDRIES — SODAS

FLAT mON

TELEFON: No. 80

TELEFON: 176

OAK HILL, W. VA

340 Central Avenue Telefon: 51

képviselői.

vásárolja tőlünk építkezési
Jutányos arak! CERTAINTEED falbetétek!

Acme házf estél: _ Philip Carey tetőanyagok 
és festék _ Cement üveg. stb.

NANKIN
Lumber Company
'H ILDING MATERIALS — CONTRACTORS

OaK HILL. W. VA.
Glen Kincaid. üzemvezető

A hires TUXEDO takarmányliszt 
Vásárolja ezeket tőlünk!

WELCH W VA

“EASY TO PAY — 
ON THE LEWIS WAY” 

Jöjjön be hozzánk! — Be­
rendezzük házát. — Könnyű 

részletek.
The LEWIS 
FURNITURE Co

WELCH, W. VA.

Csakis elsőrangú, országszerte ismert kitűnő nevű férfirnhakeHékeket 
árulunk. — Köszönjük a magyarság szives pártfogásál.

SILVER BRAND
CLOTHES, INC

ÁRULUNK: Hart Schaffer & Marx 
és Hyde Park férfiruhákat. Arrow 
ingeket és zsebkendőket. Stetson 
kalapokat. Interwoven harisnyákat. 

Ntinn Bush és Jarman cipőket.
LOGAN. W. VA.WELCH, W. VA. 

CHARLESTON, W. VA.

RECAPPING
nem “háború bébi” minálunk. Sok évi gyakor­
latunk van ebben! Mig nem késő — kocsi 

gummiját hagyja recappoltatni nálunk

HOOD’S TIRE SHOP

JELÖLJE MEG SZERETETTE! SÍRJÁT!
Tekintse meg >óriási készletünket. 
Magyar betű vésés! Mérsékelt árak.

Köszönjük pártfogását!

Robert C. Egnor
Monument Works

'.O Box 15 Crab Orchard, W. Va.
Tel: 3065

“Nyugodt lelkiismerettel 
vegye ezt a kenyeret és 
büszkén tegye az aszta­
lára!”

A Pittsburgh Consolidated 
Coal Co. — mely a Mellon és 
Rockerfeller családok közös 
óriási vállalata — bejelentet­
te, hogy Library, Pa.-ban ha­
talmas vegyi kísérleti állomást 
és telepet létesít a közeljövő­
ben, ahol szénből a legkülön­
félébb vegyiszereket állítják 
elő. A szén mint tüzelő teret 
veszt, olaj és gáz sok szenet 
kiszorít — és igy most uj mó­
dokat keresnek és találnak is, 
szén használatra. A vállalat 
vezetői azt mondják, hogy az 
uj módok olyan kecsegtetők, 
hogy nemsokára — szinte vé­
tek lesz szenet tüzelőnek hasz­
nálni.

A telep körülbelül 1950-ben 
készül majd el teljesen. 

-------------- -------
FIRECO, W. VA. BÁNYÁBAN 
NINCSEN TÖBB SZÉN

Házát teljesen berendezzük
8

LÁB
Köszönjük

BLUEFIELD 
NORTHFORK 
KIMBALL

magyar barátaink állandó pártfogását.
WELCH 
MATOAKA

BECKLEY 
MULLENS 
LOGAN

OE3OI
VETERÁNOKNAK KÖLCSÖNÖKET KIESZKÖZLÜNK! 

Köszönjük a magyarok szives pártfogását! 
Mindenféle épületanyagot beszerezhet 

üzletünkben. — Házát felértékeljük, 
kölcsönt kieszközlünk.

Hill-Rohrer Lumber Co.
Nagybani és kicsinyben! eladás!

A Leckie Fire Creek Coal 
Co. Fireco, W. Va. bányájából, 
melyet 1916-ben nyitottak meg 
és amelyben valamikor na­
gyon sok magyar bányász is 
dolgozott, 1 nem bányásznak 
több szenet, kifogyott az.

Valamikor napi 2,000 tonna 
szenet bányásztak ebből a bá­
nyából, de az utolsó időben 
csak kb. 45 ember dolgozott a 
bányában.

A bánya felszerelést, az épü­
leteket eladják. A házakat a 
Lilly Land Co. vette meg és 
azokat elsősorban azoknak a 
bányászoknak kínálják el­
adásra, akik azokban laknak, 
persze jó borsos áron.

Dial 9375-6

KEVÉS AZ ÜRES KOCSI

Pennsylvánia állam Indiana 
megyéjének bányái a múlt hé-

Beckley, W. Va.
a hírlés LOWE BROS, festék és RÜBEROID 

tetőanyag itt kapható.

ten, is csak három napot 
tak dolgoztatni, mert 
kaptak a bányák az őket 
gáló vasutaktól elegendő 
kocsikat.

tud- 
nem 
szol­
üres

WHEELING, W. VA

4356 Wood Street

TERVEZÜNK, ÉPÍTÜNK, FINANSZÍROZUNK!
Ha építeni óhajt, vagy bármily épitkezési anyagra 

van szüksége, nézzen be hozzánk!
Lumber and Building Requirements

The Keller Lumber Co.
Wheeling, W. Va.

Telefon: 692 és 693

KERESTETÉS

Nagy Miklóst, akinek szülei 
1935-ben vándoroltak vissza 
Magyarországba, Szabolcs me­
gyébe, Kállósemjén községbe 
valamint Vámos Miklóst keres­
sük. Aki tudja címüket legyen 
szives lapunkkal közölni.

KIRUHÁZZUK AZ EGÉSZ 
CSALÁDOT!

Kitűnő áru, mérsékelt árak. Tartós 
bútorok PHILCO radio és FRIGI­

DAIRE képviselői!
Igazi kitűnő MOHAIR anyagból ké­

szült díványokat stb. árulunk! 

HOME OUTFITTING CO.
C. O. O’DELL, Mgr.

Mt.'Hope, W. Va. Sophia, W. Va.
Telefon: 315 Telefon: 3076

OAK HILL, W. VA.
Telefon: 215

ANYAGJAIT!

West Virgínia nem ad minden bányánál 
munkanélküli segélyt

West Virginia állam munka­
nélküli segély hivatalának ve­
zetője: Cabell S. Davis kijelen­
tette, hogy az állam a centra­
liai katasztrófából eredő mun- 
kátlanság idejére nem ad min­
den bányásznak munkanélküli 
segélyt.

Szerinte 
nyászokat 
azért nem

csakis azokat a bá- 
illeti az meg, akik 
dolgozhatnak, mert

Krug belügyminiszter rendele­
tére a bányát nem szabad ad­
dig megnyitni, mig megfelelő 
karba nem hozzák azt.

Davis szerint a John L. Le­
wis által elrendelt gyászhét 
idejére sem fog az állam mun­
kanélküliségi segélyt folyósíta­
ni — mert a munkaszünet a 
union vezérének rendeletére 
történt és igy szerinte a union­
nak kellene segélyt utaltatni.

A szövetségi bányahivatal vezetője 
erősebb szövetségi törvényt követel

A Magyar Bányászlap a 
múlt héten rámutatott, misze­
rint a bányászok érdekében 
mennél előbb uj szövetségi tör­
vényeket kellene hozni, mert 
életük csakis igy lenne munká­
juk közben jobban védve, mint 
manapság.

Rámutattunk, hogy a mai 
törvények mellett a szövetségi 
bányafelügyelőknek nine sen 
más joguk, mint az, hogy hi-
bákra mutassanak, javítást
javasolhassanak, de az már 
nem áll módjukban, hogy bün­
tethessenek is — ha rendelke­
zésüket nem hajtják végre. A 
szenátus megfelelő bizottsága 
Dr. R. R. Sayrest, a szövetségi 
bányahivatal vezetőjét is ki­
hallgatta a centraliai katasz­
trófa ügyében és ő is nagy baj­
nak jelölte meg, bogy a szö­
vetségi bányatörvények na­
gyon hiányosak és csakis aján­
lási joguk van a szövetségi fel­
ügyelőknek.

Rámutatott, miszerint a szö­
vetségi bányahivatal felügyelő­
je Frank Perz többizben is rá­
mutatott a centraliai bajokra, 
sőt jelentette azt is, ha javitás 
nem történik könnyen katasz­
trófa történhet —• de a bánya- 
társaság semmit nem javított 
és törvény hiánya miatt még 
se járhattak el.

Szerinte is csakis akkor ja­
vulhatnak igazában a bányák­
ban az állapotok, ha uj szövet­
ségi bányatörvényeket hoznak, 
melyek megfelelő büntetési jo-

J. R. Moore, Mgr
Welch, W. Va.

176 McDowell St.
Telefon: 605-J

Vásárolja tőlünk a hires U.S. ROYAL gummit

SZÍVÉLYES ÜDVÖZLETÜNK WELCH ÉS 
VIDÉKE MAGYARJAINAK!

The O. J. Douglas Mortuary
R. E. L. DOUGLAS, tulajdonos 
Kápolna és betegszállító autó! 

Douglas Funeral Home, War, W. Va.

WYOMING STREET WELCH, W. VA.
NAPPALI ÉS ÉJJELI TELEFON: 86.

Betétei BIZTOSÍTVA vannak 
a környék magyarjainak küldjük 

ÜDVÖZLETÜNKET.
Magyarországba és Európába
pénzátutalásokat elfogadunk.

McDowell County

WELCH, W. VA.
Nappali telefon: 145. Éjjeli telefon: 869.

A Federal Deposit Ins. Corporation tagja. 
Betétei $5,000.00 erejéig biztosítva vannak.

Templomi díszítéseket vállalunk. Esküvői 
és más alkalmi csokrokat és temetésekre 

koszorúkat ízlésesen készítünk.

FOSTER’S
FLORAL AND GIFT SHOPPE 

A “bus” állomás mellett. . .

Bank
----- Tel: 2 

bank-kamatra.

National
WELCH, W. VA.

Kölcsönök alacsony

28 ELKHORN ST.

Bármily férfiruhakelléket vásárol tőlünk, meg lesz, elégedve!
Hálásak vagyunk pártfogásáért,

MEN’S
I SMART SHOP

(A City Hall mellett) 
WELCH. W. VA.

MANHATTAN ingek, sportswear, nyakkendők és alsóruhák; KNOX 
kalapok, VAN HEUSEN ingek és sportswear; HOLEPROOF haris­
nyák, BEAU BRUMMELL nyakkendők, PIONEER suspender nadrág- 
szij harisnyatartó BRENTWOOD szveters és sportswear, JANTZEN 

szvetters, SWANKS ékszerek férfiaknak, stb.

got is adnak a szövetségi bá­
nyahivatalnak.

Az uj törvények megszavaz- 
tatásaért kell a unionnak min­
dent elkövetnie. Minden tör­
vényhozót mozgósítani, és 
megértetni velük, hogy emberi 
életek mentése véget van szük­
ség mennél előbb uj szövetségi 
bányatörvényekre.

A TAVI SZÁLLÍTÁSHOZ
TÖBB VASÚTI KOCSI KELL

A nagy tavakra való szén­
szállítás hamarosan kezdetét 
kellene, hogy vegye, de az ér­
dekelt bányatársaságok attól 
tartanak, hogy ezidén a tavi 
szállításokkal bajok lesznek. 
Azt állítják, hogy a vasúttár­
saságok kocsi szolgáltatásaitól 
semmi jót nem remélnek — és 
az rosszabb lesz a tavalyinál 
is.

Észak West Virginia bánya­
társaságai azt állítják, hogy a 
vasutak kiadott jelentései nem 
igen fedik a tényeket — és a 
kocsiszolgáltatás terén nem 
léteznek a javulások, amiket 
említenek.

A B & O vasút menti bá­
nyák panaszkodnak legjobban, 
ma is azok félnek legjobban

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIÍIIIhllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIN

Welch, W. Va.
War, W.

Bulova, Elgin, Waltham, Hamilton,
Gruen,

hOllllllllillllllllllllBiHllilllllllllllllllllinilHIIIIIIIIIIM

McDowell County-nak legnagyobb ék­
szerüzlete szives üdvözletét küldi a ma­
gyarságnak! Szebbnél-szebb élsszerek, 
ajándéktárgyak, gyémántok, fülbevalók 

gyűrűk, nyakláncok, stb.

U. S. JEWELERS
McDowell County’s Largest Jewelers

9

77 McDowell Street
Va.-i üzlet: 110 Main Street

Longines órák képviselete!

attól, hogy a
a C 
tiek 
tet

& O és N 
sok tavi 
elvesznek

mert e vasutak jobb üres ko­
csi szolgáltatást nyújtanak a 
vonaluk mentén levő bányák­
nak.

Motor, rádió javitás! PHILCO rádió és villany- 
hűtőt árulunk. HOTPOINT — complete line! 
G.E. kisebb villanyfelszerelési cikkek. Rekor­

dok. HOUSE & COMMERCIAL WIRING!

Welch Electric Co.
Sales — CONTRACTORS

62-68 Elkhorn St. 
J. R. Moore

Tel: 920
— Service
Welch, W. Va.

M. A. “Mike” McParland

Vigyázzon szemeire, mig nem késő. Szemüveg javitás, csiszolás! 
Mérsékelt árak! Minden munkát személyesen végzek. Welch-i iroda 

nyitva egész héten ét.

Dr. Á. J. Martin
OPTOMETRIST

Welch, W. Va. Telefon: 95
(First National Bank Bldg.)

déli bányák — 
& W vasutmen- 
szállitási üzle- 
majd előlük,

Rendelő: hétfőn, 
Bluefield. W. Va.

Coal and
Rendelő: kedd,

szerdán és pénteken
Telefon: 9311 I

Coke Bldg.) 
csütörtök, szombat. '
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EGYLETI KALAUZOK EGYHÁZI HÍREK Kish Géza emlékére

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
23-1K FIÓKJA 

POCAHONTAS, VA.
Elnök. Nagy Gáspár. Alelnök: 

loth Mihály. TitKár-pénztár- 
nok Kovacs Péter. Box 755, 
Pornnootas, Va Ellenőr: Angyal 
LaoZJó Beteglátogatók: Tóth 
Mihály ifj Sqss József. Zászló­
tartókat a szükséghez képest a 
fiók elnöke nevez ki Kerületi 
delegátusok: Nagy Gáspár és 
Kovacs Péter.

Gyűléseit tartja minden hó­
nap első peda után való va­
sárnap Délután ? órakor a Re­
formátus Templom iskolatermé­
ben.

-----------v---------- -

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
25. FIÓKJA

GLEN JEAN, W. VA.
Elnök: Bálint Gyula, Beckley 

West Va. Alelnök: Czikora Já­
nos. ügykezelő: Szüch Imre, 
Box 153, Scarbro, W. Va. Ke­
rületi delegátusok: Bernát Já­
nos és Szűcs Imre. Hármas bi­
zottság: Nagy Sándor, Hajas 
István és Mogyorósi Lajos.

Kérünk minden magyart a 
vidéken, hogy ha nem tagja a 
Verhovay Segély Egyletnek, 
csatlakozzon testvér táborunk, 
hoz. Minden felvilágosítást 
készséggel ad meg az ügykezelő.

---------V---------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

J2-IK OSZTÁLYA,
GARY, W. VA.

Elnök: Dudás Pál; alelnök: 
Szilágyi Mihály; titkár-ügyke­
zelő Magyar József, cime: Box 
115, Gary, W. Va., kihez minden 
egyleti levél küldendő; hármas- 
*.agu bizottság: Bodnár István, 
Lázár László és Roth György. 
Beteglátogatásra kirendelhető 
minden rag és zászlótartókat 
az elnök nevez ki, mikor szük­
séges. Kerületi delegátusok: 
Magyar József és Roth György.

Gyűléseit tartja minden hó 
első vasárnapján délután 2 
órakor a Gary Red Cross Wall­
ban. ó

__ -------v------------

VERHOVAY SEGÉLY’ EGYLET 
!08-IK OSZTÁLYA, 

,5 FILBERT, W. VA.
Gyűléseit tartja minden hó- 

hap első vasárnapján délután 
fél 2 órakor a római katolikus 
templom alatt.

Elnök: Tóth Lajos, alelnök: 
Forray Lajos, ügykezelő-titkár: 
Soltész József, akihez minden 
levél küldendő és akinek cime: 
Box 126, Filbert, W. Va.

------------ V------------

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
248-IK FIÓKJA, 

MONAVILLE, W. VA.
Elnök: Wagner András; alel­

nök Albert György; ügykezelő: 
Vizi János, akihez minden a 
iókot érdeklő levelek külden­

dők, kinek cime: Box 272, Lo­
gan, W. Va.; jegyző-ellenőr: 
Kish András; számvizsgáló bi­
zottság: Wagner Betty és Vizi 
Jánosné; vigalmi bizottsági ta­
gok: Wagner András és Vizi Já­
nos; beteglátogatókat és zász­
lótartókat az ügykezelő eseten­
ként nevez ki.

Gyűléseit tartja minden hó 
ciső vasárnapján a General kór­
ház melletti saroképület helyi­
ségében, Loganban, délután 2 
órai kezdettel.

------------v----------- -

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
293-IK OSZTÁLYA, 
THORPE, W. VA.

Fiókunk alakult 1916 március 12
Gyűléseit tartja minden hó­

nap első vasárnapján délután 
két órai kezdettel, Thorpe-n, a 
Református Templom iskolater­
mében.

* Elnök: Kujbus Mihály, ügy­
kezelő és pénztárnok:- Kiss 
András, cime: Box 23, Thorpe, 
W. Va. Ellenőrök: Forgács Jó­
zsef és Dávid Lajos. Kerületi 
delegátus: Dávid Lajos.

----------_ v------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

343-IK OSZTÁLYA
SO. WILLIAMSON, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hó 
első fizetés nap utáni vasárnap 
délután egy órai kezdettel a 
bányatársaság Recreation Hali­
jában, New Camp, Ky.

Elnök: Dóka András. Tit­
kár-pénztárnok és a gyermek- 
jsztály vezetője: Mayerchak J. 
Pál Box 923, Williamson, W. 
Va^, kinek cimére a kültagok­
tól a havidijak küldendők. 
Beteglátogatást adott esetben a 
titkár teljesiti

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
350-IK FIÓKJA, 

HOLDEN, W. VA.
Elnök: Sokkon József; alel­

nök B. Kovács János; ügykeze­
lő: Tarsoly Sándor, cime: Box 
641, Logan, W. Va. kihez 
minden egyleti levél küldendő; 
számvizsgálók: Kelemen Imre. 
Siller Józsel és Adám Mihály; 
beteglátogatót a titkár nevez 
ki. amikor szükséges.

Gyűléseit tartja negyedéven­
ként 2-ik vasárnap délután 2 
órai kezdettel Varga Ferenc he­
lyiségében, Logan, W. Va.

---------V-------- -
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

482-IK FIÓKJA
WHITESVILLE. W. VA.

Elnök: id. Lányi József, ügy­
kezelő Gall Lajos, cime: Box 7, 
Glen Daniel, W. Va., akihez 
mindenféle levél és money order 
küldendő; kerületi delegátus: 
Csanády Péter. Gyűléseit tart­
ja minden három hónapban a 
2-ik vasárnap délutánján az 
iigyxezeio lakasan Glen Dániel, 
W. Va.-ban.

Beteglátogatók: Blue Pennan- 
ton; id. Lányi József; Whites- 
villen: Kazviczky Lajos; High 
Coalon: Lengyel István.

---------V---------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET’ 
. 509-IK FIÓKJA,

PRENTER, W. VA.
Gyűléseit tartja minden hó­

nap második vasárnap délután 
az ügykezelő lakásán.

Elnök: Veres György, ügy­
kezelő Domokos Mózes, Box 
12, Prenter, W. Va., akinek ci­
mére küldendők a fiókot érdek­
lő levelek és pénzküldemények. 
Ellenőr: Luukachik Coach Fe­
renc. Beteglátogatókat az adott 
alkalmakkor az elnök nevezi 
ki. Kerületi delegátus Domo­
kos Mózes.
r -------— V----------
BRIDGEPORTI SZÖVETSÉG ’ 

373-IK OSZTÁLYA,
LOGAN, W. VA. '

Elnök: Zékány Sánaur. Alel­
nök: FT Zékány Sándor. Tit­
kár-pénztárnok: özv. Szepessy 
Istvánné, Hutchinson, W. Va., 
Logan Co., minden pénzkülde­
mény havidij stb. a pénztárnok 
cixnére küldendők. Jegyző-ellen­
őr: Wagner András. Számvizs­
gáló: László Ferenc.

Gyűlés minden hónap első 
vasárnapján délután két óra­
kor a General Kórház melletti 
épületben, ahol a Verhovayak is 
^ártják gyűlésüket.

---------V---------
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ 

SZÖVETSÉG 71-IK OSZTÁLYA, 
HOLDEN, W. VA.

Elnök: Marosi Sándor. Tit­
kár-pénztárnok:, Siller József, 
cime: Box 260, Holden, W. Va., 
kinek cimére küldendők az osz­
tályt érdeklő pénzküldemények 
és levelek. Beteglátogatót a tit­
kár nevez ki, ott, ahol a beteg 
jelentkezik.

Gyűléseit tartja minden har­
madik hónap harmadik vasár­
napján a titkár lakásán, Hol­
den 21-es' pléz, házszám 483 
Trance Street.

--------—v-----------
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ 

SZÖVETSÉG 168-IK OSZTÁLYA
FARMINGTON, W. VA.

Alakult 1924 november 9-én
Elnök: Elekes László. Titkár- 

pénztárnok: Hornyák A. János, 
Box 553, Farmington, W. Va., 
akinek cimére küldendők a Szö­
vetséget érdeklő levelek. Bete­
gek látogatásáról a titkár gon­
doskodik és nevez ki betegláto­
gatókat. Gyűléseit tartja min­
den hónap harmadik vasárnap­
ján délután egy órakor a tit­
kár lakásán.

Akik tagjai akarnak lenni 
ezen Szövetségnek, forduljanak 
bizalommal a fönti' címre, ahon­
nan minden felvilágosítást meg­
kapnak az osztály titkárától.

---------V---------
AMERIKAI MAGYAR REF. 

EGYESÜLET 173-IK OSZTÁLYA 
THORPE, W. VA-

Elnök: Groch Mihály; ügyke­
zelő: ifj. Radnóczi József, B. 252 
Thorpe, W. Va., akinek cimé­
re küldendők az osztályt érdek­
lő levelek, havidijak stb.: pénz­
tárnok: Képes József, betegia- 
togatói teendőket az ügykezelő 
végzi.

Gyűléseit tartja minden hó­
nap második vasárnapján, dél­
után 2 órakor az ügykezelő la­
kásán. 

■----——-----
UJ SZÉNTERÜLETET
TALÁLTAK A DUNÁNTÚL

Uj szén területeke t tár tak 
fel Tatabánya vidékén. Német­
egyháza közelében. A fúráso­
kat Vicske, Csabdy és Máky 
környékén folytatják.

CRESCENT—MARTINS 
FERRY, OHIO

Közli: Dr. Várady Arthur, 
lelkész.

Húsvéti ünneplésünk áldot­
tan szép volt. 156 testvérünk 
élt az Úrvacsora szent jegyei­
vel s nőtestvéreink szép virá­
gokkal díszítették templomun­
kat. Lakozzon velünk a Feltá­
madott Krisztus lelke! — egy 
hűséges életre.

Kereszteltük egyházunkban 
Fodor Károly s neje, Ulrich 
Katalin újszülött fiacskáját 
Károly, Gyula névre. Kereszt­
szülei Fodor Albert és Seserad 
Anna voltak. Kereszteltük to­
vábbá Harold N. Kerr s neje 
Sárkány Zsuzsánna kis fiát 
Richard, István névre. Ke­
resztszülei Kulcsár János s ne­
je Sárkány Erzsébet. A ke­
resztelést szép keresztelői ün­
nepség követte a nagyszülők 
Sárkány István s neje Sebök 
Zsuzsánna otthonában.

Nagy részvét mellett temet­
tük Szente Istvánné sz. Mé­
száros Mária, Nagygyimot, 
Veszprém m. születésű, 69 évet 
élt nő testvérünket, kit férjén 
kivül itt 4 fia, óhazában 3 
gyermeke gyászolnak a rokon­
ság és jóbarátok mellett. Te­
temei a Yorkville-i temetőben 
nyugosznak.

Crescenten emlékünnepsé­
gen tettünk tisztességet a 
Centrália, Ill.-ban elpusztult 
111 bányászhalottnak. Marad­
jon emlékük örökös figyelmez­
tetés á vigyázásra, a lehető 
legnagyobb biztonság keresé­
sére. A biztonság ára: az örö­
kös vigyázás!

Az utolsó hetekben nagyon 
sok betegünk volt. Istennek 
hála javul a helyzet s hisszük 
tavasz jöttével ismét együtt le­
hetünk mindnyájan : Isten 
szent ügyének szolgálatában.

Május hó folyamán tartan­
dó Bazárunk készülődései is 
megindultak. Kérjük nőtest­
véreinket a bazári tárgyakat 
mielőbb behozni vagy bekül­
deni. Közös igyckvéssel célt 
érünk s siker fogja kisérni 
igyekvésünket. Tegyünk meg 
mindent hát a siker biztosítá­
sára.

Az Ohio-i Tax-stampek 
gyűjtését is kérjük s azoknak 
időközönkint való behozását. 
El ne felejtsük.

A kintlevő kis kannákat is 
kérjük legkésőbb Pünkösdig 
majd behozni vagy beküldeni. 
Isten megfizet hűségünkért s 
áldozatunkért.

Is tentisz tele teink sor rend j e: 
április 20-án vasárnap dél­
előtt fél 11-kor Crescenten. Áp­
rilis 27-én vasárnap délelőtt 
fél 12-kor Tiltonvillen; délután 
3-kor Martins Ferryben. Kisér­
jen Husvét szelleme a buzgó 
templomlátogatásban; amint 
igaz keresztényekhez illik.

/Újjáépítési Alapúnkra las­
san jönnek az adományok, 
azonban még alig vagyunk a 
félúton a mi kvótánk elérés­
ben. Adjon hát mindenki e 
nemes s fontos célra kivétel 
nélkül. Ha mindenki ad, célt 
érünk. Amikor amerikai test­
véreink összehozzák teljes 
egészben a kivetett kvótáju­
kat, nekünk magyaroknak 
még inkább k ö t e 1 e s s égünk. 
Csak szív s lelkiismeret kell 
hozzá. Kétszer ad, aki gyor­
san ad. Adjunk hát jószivvel 
mielőbb! Adományok küldhe­
tők lelkész cimére, aki azokat 
nyilvánosan nyugtázza. Cime: 
Rév. A. Varady; 601 N. Sixth 
Street: Martins Ferry, Ohio.

Ha jól emlékszem Earlingen, West V ír giniában köszöntöt­
tem be a nemrég elköltözött Kish Géza hajlékába ugy har­
mincöt esztendeje először.

Szívesen fogadtak, mert abban a vendégszerető magyar 
házban szívesen fogadtak mindenkit, különösen aki magyar 
nyelven köszöntött be hozzájuk.

Röviddel azután Pékárovics Károly barátomat küldtem 
magam helyett, hogy az akkoriban született Bányászlapra elő­
fizetéseket szerezzen, és a Kish Gézáék házából nem engedték 
ki addig, amig minden burdos nem iratkozott fel az újságra.

És negyedfél évtizeden keresztül jóban rosszban a leg­
gyakrabban együtt voltunk, hiszen hetenként köszöntöttem be 
a lappal hozzájuk, amig együvé nem kerültünk az elsülyedt 
álomvárosban, ahol szintén jóban rosszban osztoztunk.

S ahogy jöttek a gyerekek, akik orgonasipok módjára so­
rakoztak egymás mellé, azokkal is barátságot kötöttünk.

A fiatal, akkor talán 15 éves Géza hurcolt az autójával 
a kentuckyi uttalan utakon, s Gézától Ernőig jóban voltam 
minden gyerekkel, ha néha meg is haragudott Mrs. Kish mi­
kor Ernőt — csakúgy, mint a többi himlervillei gyerekei — 
pajkosságra biztattam. Igaz magam is megijedtem, mikor tél­
víz idején kis csizmáját levetve azzal próbálta szárazra me­
ríteni a Buck Creeket.

GYÁSZJELENTÉS
Alulírottak fájdalomtól megtört szívvel jelent­

jük, hogy a drága jó fiú, testvér, sógor, nagybácsi 
és rokon

JU H Á S Z MÁTYÁS
aki 1941 május 18-án vonult be a haza szolgála­
tába, Calvin, Va.-ból és franciaországi harctereken 
kétszer megsebesülve 1944 novemberében Washing­
ton, D. C.-be a Walter Reed General Hospítalba ke­
rült, 'ahonnan 1945 júniusban elbocsájtották, de 
ahová még abban az évben novemberben betegsége 
miatt vissza kellett vinni, 1947 március 27-én örök 
álomra hunyta le szemeit, követte felejthetetlen 
édesanyját az örök hazába, aki 1942 januárban halt 
•meg, amikor egyetlen fiát tengerentúlra vitték.

Drága halottunk holttestét Philadelphiába ho­
zattuk és március 31-én temettük el.

Nyugodjék békében.
Gyászolják: összetört szivü édesapja, Juhász 

Gáspár, testvére Borbála férjével és gyermekeivel, 
nagybátyja Tóth Pál és családja, valamint más ro­
konok.

Az álomváros elsülyedt.
Keserűséggel, tövissel a szivünkben mentünk cl onnan a 

legtöbben, de néhány hónap alatt mindannyian megbékültünk 
a sorsunkkal és egymással, és ráébredtünk, hogy a közös vesz­
teség nem elválasztott, de még jobban össze forrasztott ben­
nünket.

Mióta a GI kenyéren Uncle Sam-et szolgálom, szüntelen 
azt az időt számolgatom, mikor háza megyek és még egyszer, 
utoljára végig járom azt az országot, ahol negyven évvel ez­
előtt bele vágtam a szénbe a csákányom.

Hogy felkeresem még egyszer az öreg barátokat a Vir­
giniák szénmezőin, hogy Tolna- és Baranya helyett összejárom 
Ohio, Pennsylvania, valamelyik csücskét, hiszen nekem az 
öreg majnereken kivül nincs más családom.

S ahogy az itteni bajtársaim feleségeik, gyermekeik fény­
képeit mutogatják, ha estenként elbeszélgetünk a billetben, én 
csendesen arra gondolok, hogy hát a himlervillei kis csemeték, 
a Kish Ernők, a Róka Pityuk, a Magyar Kis Tüdők, a Vlaz cse­
meték, a Domokos gyerekek, meg a többiek vájjon merre jár­
nak és vájjon melyik maradi valamelyik harctéren

Ugy remélem, hogy a nyár végre haza visz engem is, de 
nagy ürességeket érzek máris a szivemben.

Bakó Janit elsirattam nagyon rég, de nem fogom már 
Bernjén Ferencet, Kish Gézát, meg jó egynéhány más kenye­
res cimborát találni.

És az elvesztésük fáj legalább annyira, mint azoknak az 
édes testvéreimnek az elvesztése, akiket Európa vadállatjai 
küldtek idő előtt a halálba. Mert mindig ugy éreztem, ma is 
ugy érzem, hogy testvéreim mindazok, akikkel közös kenye­
ret ettünk aranyi időn keresztül. . .

Szebb és ^rlékesebb volt az életem, hogy Kish Gézát a ba­
rátomnak tudatlant, és értékesebb az amerikai nemzet, amely­
nem nemcsak,,hűséges és alkotó fia volt Kish Géza, hanem 
amelynek a számára olyan szép családot nevelt hűséges pár­
iával. í »

HIMLER MÁRTON.
■yf :---- —-—~  ’ :-------* “ ~r------ --- ---- —-----

ADAKOZÁS *
Varkcsze község templomá­

nak és iskolájának javítására 
Káposztás Mihály, Kiss Lu­
kács és Kiss János a következő 
összegeket gyűjtötték és küld­
ték cl rendeltetési helyére, 
aminek elküldési diját Kiss 
Lukács fizette:

Aranyosi István és családja 
27 dollár. Készéi Róza és gyer­
mekei 25 dollár, Kish Lukács 
és gyermekei 15 dollár, Do­
monkos Ferenc és családja 13 
dollár, Káposztás Mihály és 
neje 10 dollár, Káposztás La-1 
jós és cs.. Magyar József és cs., i

MAGYAR REFORMÁTUS 
EGYHÁZ HÍREI

FAZEKAS ISTVÁN, lelkész 
Pocahontas, Va.

Húsvéti ünnepünk sikeresen 
záródott minden tekintetben. 
Ugy a napkelti angol, mint a 
rendes magyar Istentiszteletre 
megtelt templomunk. A szent 
jegyeket az. Ur Asztalára ada- 
kozta Erdélyi Béni és cs.

Husvét hétfőn este beszélő 
film műsort adtunk le.

Az ünnepre Kaba Albert, 
Szabó János és Zefkó Józsefné 
konfirmáltak és vettek úrva­
csorát először.

A lelkész lakás nagy átala­
kításon ment keresztül az el­
múlt pár hét alatt. Minden 
szoba teljesen át van festve 
és papirozva. A jó munkát az 
Esküdt fiúnak és Levay Gyu­
la barátaink végezték, akik ju­
tányos áron sokat takarítot­
tak.

Egyházunknak. Nyitott Es­
télyt tart a lelkész család a kö­
zel jövőben, amikor gyüleke­
zetünk népeit megvendégeltet- 
vén át nézhetik a lelkész la­
kást. 

—-------------- -----
UJ BANYA
KENTUCKYBÁN

Lewis Mining Company, Hy­
den, Ky.-ban uj bányatársaság 
alakult azzal a céllal, hogy bé­
relt szénterületükön a szén bá- 
nyászást mennél előbb meg­
kezdjék.

Katy Coal Co. néven Dia- 
block, Ky.-ban alakult egy bá­
nyatársaság, mely Perry me­
gyében rendelkezik szénterü­
lettel. Itt is megkezdték a bá­
nya megnyitási előmunkálato­
kat.

Magyar Jenő és cs., Magyar 
Lajos és cs., Magyar Sándor 
és cs., Frohlich Sándorné, Né­
met János és cs., Kish János és 
cs., Kish Gergely, Szabó Géza 
és neje, Gulyás Endre és neje, 
Orosz János, Menyhárt Lász­
ló és neje, Nagy József és ne­
je, Németh Antal, Fischl Ist­
ván és családja 5-5 dollárt, 
Cscszla Lajos és neje 3 dollárt, 
Horváth Róza 2 dollárt, Róka 
Istvánné, Danko Ödön és csa­
ládja, Morgoli Gyula, Czabo 
Ferenc, Rosenfeld Lajos, 1-1 
dollárt. 

-------------- -------

MI LESZ A 60-64 ÉVES 
BÁNYÁSZOKKAL *

, Az utóbbi időben sok bányá­
ból elbocsájtották munkáso­
kat, akik 60 éven felül vannak, 
de Q5 évet még nem töltöttek 
be —■ social securtiy nyugdi­
jat még nem kaphatnak és 
igy jövedelmük nincsen.

Az ilyen emberekről a union- 
nak kell valami támogatást 
nyújtani. A localoknak kell 
kérni a kerületi vezetőségeket, 
utaltasson ki a United Mine 
Workers segítséget a már 
több mint 15,000,000 dollárt 
kitevő jóléti alapból.

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS.
Hálásan köszönjük mindazoknak, akik drága 

halottunk temetésén megjelentek, bennünket nehéz 
óráinkban vigasztalni igyekeztek, vagy bármiként is 
segítségünkre voltak.

Philadelphia, Pa., 1947 április 17.
’ JUHÁSZ GÁSPÁR ÉS LEÁNYA

BORBÁLA, FÉRJE ÉS CSALÁDJA

WINDRER, PA.
SOK MAGYAR VAN NÁLUNK ALKALMAZVA 1

A környékbeli magyarok kedvelt üzlete.
------ NÁLUNK MINDENT KAPHAT ------

Több mint ötven éve szolgáljuk a környéket.

Ewieka Stores
• Quality - Service • Value

WINDBER, PENNSYLVANIA.

“NÁLUNK MINDEN KAPHATÓ, 
AMIVEL BÁRMIT IS 

FELÉPÍTHET!”
Épitkezési anyagok, ACME festék, 
vasáru cikkek. Köszönjük a mcp- 

gyarság pártfogását!

Windber Lumber Co.
WINDBER, PA. — Telefon: 84

CALIFORNIA, PA.
VÁSÁROLJA VIRÁGJAIT TŐLÜNK! 

Gyönyörű esküvői csokrok! Temetési koszorúk stb.
• Üdvözlet magyar barátainknak.

Nichols Flower Shop
(Peg and Fran Phillips Florists) 

10G Third Street Phone 3972 California, Pa.

MASONTOWN, PA.
1907 óta szolgáljuk Masontown és környé­
két. Sok derék magyar vevőinknek' ezúton 
küldjük üdvözletünket. Áruljuk a hires 
MONAD festéket! Óriási játék készle­

tünk van.

Masontown Hardware Store
Oliver C. Smith, tulajdonos.

Phone 4721
17—19 N. Main Street Masontown, Fa.

BROWNSVILLE, PA.
Meleg üdvözletünk a környék magyarjainak!

Csupa országszerte ismert, villanyfelszerelési 
cikkeket árulunk, mint BENDIX mosógép, PHIL- 
CO, NORGE, CROSLEY villanyhütők, MAGIC 

CHEF kályha stb.

Phone 920 --------- - Brownsville, Fa.

BUSH Furniture Co.
“Mindenünk van lakása részére!”

I Market Street — Tel: 491-492 — Brownsville, Pa.

NÁLUNK MAGYARUL BESZÉLHET!
Lakását teljesen berendezzük! Konyhaszekré­
nyek, acélból porcellán tetővel, gázra, szénre 
berendezett kályhák, matreszek, bútor, villany­

felszerelési cikkek stb. stb.

Krause’s Department Store
Üdvözlet sok derék magyar vevőinknek!

“A virág mindennél szebben beszél.’* 
Gyönyörű temetési koszorúk, esküvői virág­

csokrok1 . . . Virág bármely alkalomra.

’ LUNDENS FLOWER SHOP
“Say It With Flowers.”

Member FTD
Union Station Bldg.

Market St.. Brownsville, Pa.

Buy U. S. Savings Bonds


